
 

  年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－４－ 
 

病院施設番号： 030328           臨床研修病院の名称：  金沢大学附属病院           

 

 

※ここからは研修プログラムごとに記入してください。研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容につ

いても記入してください。 

28．研修プログラムの名称 

(基幹型・協力型記入) 

プログラム番号は、既にプログラム番号を取得されている場合に記入してください。 

  研修プログラムの名称： 

金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅠ 自由設計プログラム 

プログラム番号：           

29．研修医の募集定員 

 (基幹型記入) 

 １年次： 34名、２年次： 34 名 

30．研修医の募集及び採用の方

法 

 (基幹型記入) 

 

研修プログラムに関す

る問い合わせ先 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ﾌﾘｶﾞﾅ   ｵｶｼﾞﾏ              ﾏｻｷ   

氏名（姓）  

      岡島 

（名） 

    正樹 

所属 救急科／救急部    役職 教授・科長・部長 

副病院長（臨床教育担当）、研修医・専門医総合教育センター長 

電話：（076）265―2058   ＦＡＸ：（076）234―4326 

 

e-mail： rinsyo@adm.kanazawa-u.ac.jp 

 

URL：http://sotsuken.w3.kanazawa-u.ac.jp 

資料請求先  住所 

〒920－8641  （ 石川県 都・道・府・県） 

 金沢市宝町 13-1 

担当部門 

 

 

担当者氏名 

ﾌﾘｶﾞﾅ ｲﾄｳ      ﾅﾙﾐ 

姓 

伊藤 

名 

成美 

電話：（076）265―2892     ＦＡＸ：（076）234―4326     

 
e-mail：rinsyo@adm.kanazawa-u.ac.jp 
 
URL：http:// sotsuken.w3.kanazawa-u.ac.jp 



 

年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－５－ 

病院施設番号：   030328         臨床研修病院の名称：   金沢大学附属病院          
※研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容についても記入してください。 

30．研修医の募集及び採用の方

法（続き） 

 (基幹型記入) 

 

 

募集方法 

 

 

 

１．公募 

２．その他（具体的に：                   ） 

応募必要書類 

（複数選択可） 

 １．履歴書、２．卒業(見込み)証明書、３．成績証明書、 

４．健康診断書、５．その他（具体的に：             ） 

選考方法 

（複数選択可） 

 １．面接 

２．筆記試験 

その他（具体的に：                    ） 

募集及び選考の時期 

 

 募集時期： 6月 10日頃から 

選考時期： 7月 10日頃から 

マッチング利用の有無  １．有 ０．無 

31．研修プログラムの名称及び概要 

(基幹型記入) 

  概要：＊ 別紙３に記入 

（作成年月日：西暦  2026 年 4月 1日） 

32．プログラム責任者の氏名等（副プログラム責任者が

配置されている場合には、その氏名等） 

(基幹型記入) 

＊ プログラム責任者の履歴を様式Ａ-２に記入 

＊ 副プログラム責任者が配置されている場合にあっ

ては、副プログラム責任者の履歴を様式Ａ-２に記入 

 （プログラム責任者） 

ﾌﾘｶﾞﾅ  ｵｶｼﾞﾏ        ﾏｻｷ 

氏名（姓） 

岡島 

氏名（名） 

正樹 

所属 救急科／救急部    役職 教授・科長・部長 

副病院長（臨床教育担当）、研修医・専門医総合教育センター長 

（副プログラム責任者） 

１．有（3名） ０．無 

33．臨床研修指導医（指導医）等の氏名等    

(基幹型記入) 

全ての臨床研修指導医等(協力型臨床研修病院に所属する臨床研修指導医及び臨床

研修協力施設に所属する臨床研修の指導を行う者を含む。)について氏名等を記入し

てください。 

 ＊ 別紙４に記入 

34．インターネットを用いた評価システム  １．有（ ・EPOC ・その他（   ） ） ０．無 

35．研修開始時期 

(基幹型、地域密着型記入) 

 西暦 2026年 4月 1日 

36．研修医の処遇 

(基幹型・協力型記入) 

処遇の適用 
(基幹型臨床研修病院は、２に○を

つけて、以下の各項目について記入

してください。) 

 １．基幹型臨床研修病院と同一の処遇とする。 

１を選択した場合には、以下の研修医の処遇の項目については、記入不要です。 

２．病院独自の処遇とする。 

常勤・非常勤の別  １．常勤 ２．非常勤 

研修手当  一年次の支給額（税込み） 

基本手当／月（412,000円） 

賞与／年（        円） 

二年次の支給額（税込み） 

基本手当／月（412,000円） 

賞与／年（        円） 

時間外手当： １．有 ０．無   

休日手当 ： １．有 ０．無 

勤務時間  基本的な勤務時間（8：30～17：00）24時間表記 

休憩時間（12：00～12：45） 

時間外勤務の有無：１．有 ０．無 

休暇  有給休暇（１年次：最大 20日、２年次：最大 20日） 

夏季休暇（１．有 ０．無） 

年末年始（１．有 ０．無）  

その他休暇（具体的に：                   ） 

当直  回数（約 0 回／月） 

研修医の宿舎（再掲）  １．有（単身用：     戸、世帯用：     戸） 

０．無（住宅手当：      円） 
有を選択した場合には、単身用・世帯用に分けて宿舎の戸数を記入してください。 

無を選択した場合には、住宅手当の金額を記入してください。住宅手当の支給が無い場合は、「０」と記

入してください。 

研修医室（再掲）  １．有（  1 室） ０．無 

有を選択した場合には、研修医室の室数を記入してください。 

社会保険・労働保険  公的医療保険（ 全国健康保険協会管掌健康保険 ） 

公的年金保険（  厚生年金          ） 

労働者災害補償保険法の適用（１．有 ０．無）、 

国家・地方公務員災害補償法の適用（１．有 ０．無） 

雇用保険（１．有 ０．無） 



 

 

年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－６－ 

病院施設番号：   030328         臨床研修病院の名称：   金沢大学附属病院           
※研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容についても記入してください。 

36．研修医の処遇（続き） 

(基幹型・協力型記入) 

健康管理  健康診断（年 1 回）  

その他（具体的に                      ） 

医師賠償責任保険の扱

い 

 病院において加入（１．する ０．しない） 

個人加入（１．強制 ０．任意） 

外部の研修活動  学会、研究会等への参加：１．可 ０．否 

 学会、研究会等への参加費用支給の有無：１．有 ０．無 

院内保育所（再掲）  院内保育所の有無  （１．有   ０．無） 

有を選択した場合、開所時間を記入してください （   時   分 ～   時   分） 

 病児保育 （１．有 ０．無） 

夜間保育 （１．有 ０．無） 

 上記保育所は研修医の子どもに使用可能か （１．可 ０．不可） 

保育補助（再掲）  ベビーシッター・一時保育等利用時の補助 （１．有 ０．無） 

 その他の補助（具体的に：                  ）   

体調不良時に休憩・授

乳等に使用できる場所

（再掲） 

 休憩場所   （１．有 ０．無） 

授乳スペース （１．有 ０．無） 

その他育児関連施設・

取組があれば記入（院

外との連携した取組も

あれば記入）（再掲） 

 （                             ） 

                                                                                               

研修医のライフイベン

トの相談窓口（再掲） 

 １．有     ０．無 

窓口の名称がある場合記入（                  ） 

窓口の専任担当 １．有（   名） ０．無 

各種ハラスメントの相

談窓口（再掲） 

 窓口の名称を記入（                     ） 

窓口の専任担当 １．有（   名） ０．無 

37．研修医手帳 (基幹型記入)  １．有 ０．無 

38．連携状況 (基幹型記入)  ＊ 様式Ａ-６に記入 

※欄は、記入しないこと。 

 

 



 

 

 

年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－４－ 
 

病院施設番号： 030328           臨床研修病院の名称：  金沢大学附属病院           

 

 

※ここからは研修プログラムごとに記入してください。研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容につ

いても記入してください。 

28．研修プログラムの名称 

(基幹型・協力型記入) 

プログラム番号は、既にプログラム番号を取得されている場合に記入してください。 

  研修プログラムの名称： 

金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅡ 小児科・産婦人科重点プロ

グラム 

プログラム番号：           

29．研修医の募集定員 

 (基幹型記入) 

 １年次：4名、２年次：4名 

30．研修医の募集及び採用の方

法 

 (基幹型記入) 

 

研修プログラムに関す

る問い合わせ先 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ﾌﾘｶﾞﾅ   ｵｶｼﾞﾏ              ﾏｻｷ   

氏名（姓）  

      岡島 

（名） 

    正樹 

所属 救急科／救急部    役職 教授・科長・部長 

副病院長（臨床教育担当）、研修医・専門医総合教育センター長 

電話：（076）265―2058   ＦＡＸ：（076）234―4326 

 

e-mail： rinsyo@adm.kanazawa-u.ac.jp 

 

URL：http://sotsuken.w3.kanazawa-u.ac.jp 

資料請求先  住所 

〒920－8641  （ 石川県 都・道・府・県） 

 金沢市宝町 13-1 

担当部門 

 

 

担当者氏名 

ﾌﾘｶﾞﾅ ｲﾄｳ      ﾅﾙﾐ 

姓 

伊藤 

名 

成美 

電話：（076）265―2892     ＦＡＸ：（076）234―4326     

 
e-mail：rinsyo@adm.kanazawa-u.ac.jp 
 
URL：http:// sotsuken.w3.kanazawa-u.ac.jp 



 

年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－５－ 

病院施設番号：   030328         臨床研修病院の名称：   金沢大学附属病院          
※研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容についても記入してください。 

30．研修医の募集及び採用の方

法（続き） 

 (基幹型記入) 

 

 

募集方法 

 

 

 

１．公募 

２．その他（具体的に：                   ） 

応募必要書類 

（複数選択可） 

 １．履歴書、２．卒業(見込み)証明書、３．成績証明書、 

４．健康診断書、５．その他（具体的に：             ） 

選考方法 

（複数選択可） 

 １．面接 

２．筆記試験 

その他（具体的に：                    ） 

募集及び選考の時期 

 

 募集時期： 6月 10日頃から 

選考時期： 7月 10日頃から 

マッチング利用の有無  １．有 ０．無 

31．研修プログラムの名称及び概要 

(基幹型記入) 

  概要：＊ 別紙３に記入 

（作成年月日：西暦  2026 年 4月 1日） 

32．プログラム責任者の氏名等（副プログラム責任者が

配置されている場合には、その氏名等） 

(基幹型記入) 

＊ プログラム責任者の履歴を様式Ａ-２に記入 

＊ 副プログラム責任者が配置されている場合にあっ

ては、副プログラム責任者の履歴を様式Ａ-２に記入 

 （プログラム責任者） 

ﾌﾘｶﾞﾅ  ｵｶｼﾞﾏ        ﾏｻｷ 

氏名（姓） 

岡島 

氏名（名） 

正樹 

所属 救急科／救急部    役職 教授・科長・部長 

副病院長（臨床教育担当）、研修医・専門医総合教育センター長 

（副プログラム責任者） 

１．有（3名） ０．無 

33．臨床研修指導医（指導医）等の氏名等    

(基幹型記入) 

全ての臨床研修指導医等(協力型臨床研修病院に所属する臨床研修指導医及び臨床

研修協力施設に所属する臨床研修の指導を行う者を含む。)について氏名等を記入し

てください。 

 ＊ 別紙４に記入 

34．インターネットを用いた評価システム  １．有（ ・EPOC ・その他（   ） ） ０．無 

35．研修開始時期 

(基幹型、地域密着型記入) 

 西暦 2026年 4月 1日 

36．研修医の処遇 

(基幹型・協力型記入) 

処遇の適用 
(基幹型臨床研修病院は、２に○を

つけて、以下の各項目について記入

してください。) 

 １．基幹型臨床研修病院と同一の処遇とする。 

１を選択した場合には、以下の研修医の処遇の項目については、記入不要です。 

２．病院独自の処遇とする。 

常勤・非常勤の別  １．常勤 ２．非常勤 

研修手当  一年次の支給額（税込み） 

基本手当／月（412,000円） 

賞与／年（        円） 

二年次の支給額（税込み） 

基本手当／月（412,000円） 

賞与／年（        円） 

時間外手当： １．有 ０．無   

休日手当 ： １．有 ０．無 

勤務時間  基本的な勤務時間（8：30～17：00）24時間表記 

休憩時間（12：00～12：45） 

時間外勤務の有無：１．有 ０．無 

休暇  有給休暇（１年次：最大 20日、２年次：最大 20日） 

夏季休暇（１．有 ０．無） 

年末年始（１．有 ０．無）  

その他休暇（具体的に：                   ） 

当直  回数（約 0 回／月） 

研修医の宿舎（再掲）  １．有（単身用：     戸、世帯用：     戸） 

０．無（住宅手当：      円） 
有を選択した場合には、単身用・世帯用に分けて宿舎の戸数を記入してください。 

無を選択した場合には、住宅手当の金額を記入してください。住宅手当の支給が無い場合は、「０」と記

入してください。 

研修医室（再掲）  １．有（  2 室） ０．無 

有を選択した場合には、研修医室の室数を記入してください。 

社会保険・労働保険  公的医療保険（ 全国健康保険協会管掌健康保険 ） 

公的年金保険（  厚生年金          ） 

労働者災害補償保険法の適用（１．有 ０．無）、 

国家・地方公務員災害補償法の適用（１．有 ０．無） 

雇用保険（１．有 ０．無） 



 

 

年次報告書、研修プログラム変更・新設届出書－６－ 

病院施設番号：   030328         臨床研修病院の名称：   金沢大学附属病院           
※研修プログラムの変更又は新設の場合は、上記内容と併せて以下の内容についても記入してください。 

36．研修医の処遇（続き） 

(基幹型・協力型記入) 

健康管理  健康診断（年 1 回）  

その他（具体的に                      ） 

医師賠償責任保険の扱

い 

 病院において加入（１．する ０．しない） 

個人加入（１．強制 ０．任意） 

外部の研修活動  学会、研究会等への参加：１．可 ０．否 

 学会、研究会等への参加費用支給の有無：１．有 ０．無 

院内保育所（再掲）  院内保育所の有無  （１．有   ０．無） 

有を選択した場合、開所時間を記入してください （   時   分 ～   時   分） 

 病児保育 （１．有 ０．無） 

夜間保育 （１．有 ０．無） 

 上記保育所は研修医の子どもに使用可能か （１．可 ０．不可） 

保育補助（再掲）  ベビーシッター・一時保育等利用時の補助 （１．有 ０．無） 

 その他の補助（具体的に：                  ）   

体調不良時に休憩・授

乳等に使用できる場所

（再掲） 

 休憩場所   （１．有 ０．無） 

授乳スペース （１．有 ０．無） 

その他育児関連施設・

取組があれば記入（院

外との連携した取組も

あれば記入）（再掲） 

 （                             ） 

                                                                                               

研修医のライフイベン

トの相談窓口（再掲） 

 １．有     ０．無 

窓口の名称がある場合記入（                  ） 

窓口の専任担当 １．有（   名） ０．無 

各種ハラスメントの相

談窓口（再掲） 

 窓口の名称を記入（                     ） 

窓口の専任担当 １．有（   名） ０．無 

37．研修医手帳 (基幹型記入)  １．有 ０．無 

38．連携状況 (基幹型記入)  ＊ 様式Ａ-６に記入 

※欄は、記入しないこと。 



7．病院群の構成等 様式Ａ－10別表

基幹型又は地域密着型臨床研修病院の名称（所在都道府県）：金沢大学附属病院（　　石川県　　）

所在都道府
県

二次医療圏 名称 新規
所在都道府

県
二次医療圏

追加・
削除

名称 新規
所在都道府

県
二次医療圏

追加・
削除

名称 新規 名称 定員

石川中央医
療圏 福井県 福井・坂井医療圏

公益財団法人　松原病院
(病院施設番号:031586) 石川県 南加賀医療圏

医療法人社団恵愛会　恵愛み
らいクリニック
(病院施設番号:035146)

プログラムⅠ
自由設計プログラム

34

石川県 石川中央医療圏
医療法人社団青樹会　青和病
院
(病院施設番号:040015)

石川県 石川中央医療圏
医療法人積仁会　岡部病院
(病院施設番号:056299)

プログラムⅡ
小児科・産婦人科重点
プログラム

4

石川県 石川中央医療圏
医療法人社団浅ノ川　桜ヶ丘
病院
(病院施設番号:031581)

大阪府 堺市医療圏
耳原総合病院
(病院施設番号:030517)

富山県 砺波医療圏
公立学校共済組合　北陸中央
病院
(病院施設番号:031573)

石川県 石川中央医療圏 医療法人十全会　十全病院
(病院施設番号:116388)

京都府 中丹医療圏
国家公務員共済組合連合会
舞鶴共済病院
(病院施設番号:030489)

石川県 石川中央医療圏
医療法人十全会　Ｊクリニッ
ク
(病院施設番号:116393)

富山県 砺波医療圏
南砺市民病院
(病院施設番号:031063) 沖縄県 北部医療圏

もとぶ野毛病院
(病院施設番号:056484)

石川県 南加賀医療圏
特定医療法人社団勝木会　や
わたメディカルセンター
(病院施設番号:035137)

石川県 石川中央医療圏
医療法人社団医王会　医王ヶ
丘病院
(病院施設番号:116391)

石川県 能登北部医療圏
珠洲市総合病院
(病院施設番号:035122) 石川県 石川中央医療圏

医療法人社団浅ノ川　心臓血
管センター金沢循環器病院
(病院施設番号:035150)

石川県 石川中央医療圏
社会医療法人財団松原愛育会
松原病院
(病院施設番号:036235)

石川県 石川中央医療圏
めぐみクリニック
(病院施設番号:035148)

富山県 砺波医療圏
公立南砺中央病院
(病院施設番号:031574) 福井県 嶺南医療圏

おおい町国民健康保険　名田
庄診療所
(病院施設番号:034483)

新潟県 上越医療圏
新潟県厚生連上越総合病院
(病院施設番号:031550) 石川県 石川中央医療圏

映寿会みらい病院
(病院施設番号:035132)

富山県 高岡医療圏
社会福祉法人恩賜財団済生会
富山県済生会高岡病院
(病院施設番号:030904)

長崎県 上五島医療圏
長崎県上五島病院
(病院施設番号:032351)

石川県 能登北部医療圏
公立宇出津総合病院
(病院施設番号:050035) 福井県 福井・坂井医療圏

福井循環器病院
(病院施設番号:031588)

富山県 富山医療圏
かみいち総合病院
(病院施設番号:031557) 石川県 石川中央医療圏

医療法人社団光仁会　木島病
院
(病院施設番号:035134)

石川県 石川中央医療圏
石川県済生会金沢病院
(病院施設番号:035127) 福井県 丹南医療圏

越前町国民健康保険　織田病
院
(病院施設番号:031589)

石川県 能登北部医療圏
公立穴水総合病院
(病院施設番号:035125) 石川県 石川中央医療圏

公益社団法人石川勤労者医療
協会　城北クリニック
(病院施設番号:032991)

研修プログラム

金沢大学附属病院

(病院施設番号:030328)

石川県

基幹型又は地域密着型臨床研修病院 協力型臨床研修病院 臨床研修協力施設



所在都道府
県

二次医療圏 名称 新規
所在都道府

県
二次医療圏

追加・
削除

名称 新規
所在都道府

県
二次医療圏

追加・
削除

名称 新規 名称 定員

研修プログラム基幹型又は地域密着型臨床研修病院 協力型臨床研修病院 臨床研修協力施設

石川県 石川中央医療圏
医療法人社団浅ノ川　浅ノ川
総合病院
(病院施設番号:031582　)

神奈川県 県西医療圏 公益財団法人積善会曽我病院
(病院施設番号:030299)

石川県 石川中央医療圏
国家公務員共済組合連合会
北陸病院
(病院施設番号:035131)

富山県 新川医療圏
あさひ総合病院
(病院施設番号:031086)

富山県 高岡医療圏
高岡市民病院
(病院施設番号:031112) 石川県 南加賀医療圏

恵愛会　松南病院
(病院施設番号:035144）

石川県 石川中央医療圏
石川県立こころの病院
(病院施設番号:030326) 石川県 能登中部医療圏

町立富来病院
(病院施設番号:035124)

福井県 福井・坂井医療圏
医療法人厚生会福井厚生病院
(病院施設番号:035016) 石川県 石川中央医療圏

佐川クリニック
(病院施設番号:035147)

石川県 南加賀医療圏
加賀市医療センター
(病院施設番号:050033) 石川県 南加賀医療圏

小松ソフィア病院
(病院施設番号:157866)

石川県 石川中央医療圏
公立つるぎ病院
(病院施設番号:033667) 石川県 石川中央医療圏

金沢有松病院
(病院施設番号:030328)

石川県 能登中部医療圏
社会医療法人財団董仙会　恵
寿総合病院
(病院施設番号:030907)

石川県 石川中央医療圏
やまと＠ホームクリニック
(病院施設番号:　　　　　)

富山県 砺波医療圏
市立砺波総合病院
(病院施設番号:030323) 石川県 石川中央医療圏

石川県赤十字血液センター
(病院施設番号:034922)

石川県 能登中部医療圏
公立能登総合病院
(病院施設番号:031584) 石川県 南加賀医療圏

石川県南加賀保健福祉セン
ター
(病院施設番号:035120)

石川県 石川中央医療圏
金沢市立病院
(病院施設番号:035126) 石川県 南加賀医療圏

石川県石川中央保健福祉セン
ター
(病院施設番号:033665)

石川県 石川中央医療圏
独立行政法人国立病院機構
金沢医療センター
(病院施設番号:030324)

東京都 世田谷区西南部圏

国立研究開発法人　国立成育
医療研究センター
(病院施設番号:030232)

石川県 石川中央医療圏
公益社団法人石川勤労者医療
協会　城北病院
(病院施設番号:030329)

富山県 新川医療圏
富山県新川厚生センター
(病院施設番号:　　　　)

富山県 富山医療圏
医療法人社団藤聖会　富山西
総合病院
(病院施設番号:031077)

富山県 富山医療圏
富山県中部厚生センター
(病院施設番号:　　　　)

石川県 石川中央医療圏
公立松任石川中央病院
(病院施設番号:031102) 富山県 高岡医療圏

富山県高岡厚生センター
(病院施設番号:032974)

石川県 南加賀医療圏
国民健康保険能美市立病院
(病院施設番号:035133) 富山県 砺波医療圏

富山県砺波厚生センター
(病院施設番号:032964)

沖縄県 南部医療圏
医療法人おもと会大浜第一病
院
(病院施設番号:032254)

富山県 富山医療圏
富山市保健所
(病院施設番号:032966)

富山県 高岡医療圏
厚生連高岡病院
(病院施設番号:030322) 石川県 石川中央医療圏

財団法人　石川県予防医学協
会
(病院施設番号:034925)

金沢大学附属病院

(病院施設番号:030328)

石川県



所在都道府
県
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所在都道府

県
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研修プログラム基幹型又は地域密着型臨床研修病院 協力型臨床研修病院 臨床研修協力施設

石川県 石川中央医療圏
独立行政法人国立病院機構医
王病院
(病院施設番号:050012)

富山県 富山医療圏 富山県赤十字血液センター

福井県 福井・坂井医療圏
福井県立病院
(病院施設番号:030332　) 石川県 石川中央医療圏

金沢市駅西福祉健康センター
金沢広域急病センター

石川県 石川中央医療圏
金沢赤十字病院
(病院施設番号:035130　) 埼玉県 南西部医療圏

国立保健医療科学院
(病院施設番号:056169)

千葉県 印旛医療圏
日本医科大学千葉北総病院
(病院施設番号:030164) 石川県 能登中部医療圏

石川県能登中部保健福祉セン
ター
(病院施設番号:035119)

富山県 富山医療圏
富山赤十字病院
(病院施設番号:030320　) 富山県 富山医療圏

富山赤十字訪問看護ステー
ション
(病院施設番号:032592)

福井県 福井・坂井医療圏

社会福祉法人恩賜財団済生会
福井県済生会病院
(病院施設番号:030333)

富山県 砺波医療圏
独立行政法人国立病院機構北
陸病院
(病院施設番号:031575)

石川県 南加賀医療圏
国民健康保険　小松市民病院
(病院施設番号:031576)

福井県 福井・坂井医療圏

医療法人新田塚医療福祉セン
ター　福井病院
(病院施設番号:032363)

福井県 福井・坂井医療圏

一般財団法人新田塚医療福祉
センター　福井総合病院
(病院施設番号:031082)

石川県 能登北部医療圏
市立輪島病院
(病院施設番号:035123)

福井県 嶺南医療圏
市立敦賀病院
(病院施設番号:030944)

富山県 富山医療圏
医療法人社団和敬会　谷野呉
山病院
(病院施設番号:031560)

神奈川県 横浜市南部医療圏

国家公務員共済組合連合会
横浜栄共済病院
(病院施設番号:030261)

石川県 能登中部医療圏
公立羽咋病院
(病院施設番号:031583)

石川県 南加賀医療圏
医療法人社団和楽仁　芳珠記
念病院
(病院施設番号:031578)

石川県 石川中央医療圏
独立行政法人地域医療推進機
構金沢病院
(病院施設番号:031579　)

富山県 富山医療圏
富山県立中央病院
(病院施設番号:030318)

金沢大学附属病院

(病院施設番号:030328)

石川県
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富山県 新川医療圏
黒部市民病院
(病院施設番号:030317　)

石川県 石川中央医療圏
石川県立中央病院
(病院施設番号:030325)

富山県 富山医療圏 富山市立富山市民病院
(病院施設番号:030321)

※　該当する項目について、上から病院施設番号順に詰めて記入すること。

※　病院群を構成する全ての基幹型病院、協力型病院及び臨床研修協力施設（今回の届出により削除しようとするものを含む。）の所在都道府県、二次医療圏、名称をそれぞれの「所在都道府県」、

　　「二次医療圏」、「名称」欄に記入（既に病院施設番号を取得している研修病院等は番号を「名称」欄に記入）した上で、それぞれの施設が新たに臨床研修協力病院（協力施設）となる場合は

　　「新規」欄に「○」を記入し、また、臨床研修病院（協力施設）を追加又は削除する場合にはそれぞれの施設が以前の病院群に追加されるか、以前の病院群から削除されるかにより「追加・削除」

　　欄に「追加」又は「削除」を記入すること。

※　当該病院群に係る全ての研修プログラムの名称及び募集定員（自治医科大学卒業生分等マッチングによらないものを含む。）を「研修プログラム」欄に記入すること。

金沢大学附属病院

(病院施設番号:030328)

病院群を構成する臨床研修病院及び研修協力施設（病院又は診療所に限る）が同一の二次医療圏又は同一の都道府県を越えている場合は、その理由を以下に記載。　

石川県



様式A-10　別紙１
（No.  ）

　　病院施設番号：030328　　　　　　　臨床研修病院の名称：金沢大学附属病院

氏名 所属 役職 備考

1 吉崎　智一
ヨシザキ　トモカズ 金沢大学附属病院

病院長
プログラム責任者

研修管理委員会委員長

2 岡島　正樹
オカジマ　マサキ 金沢大学附属病院

研修医・専門医総合教育センター長
臨床研修部門長、診療科長

研修管理委員会副委員長
副プログラム責任者

3 太田
オオタ

　邦雄
クニオ 金沢大学附属病院

研修医・専門医総合教育センター
臨床研修副部門長

4 米谷　充弘
コメタニ　ミツヒロ

金沢大学附属病院
研修医・専門医総合教育センター

専門医研修部門長、臨床研修副部門長
副プログラム責任者

5 米田
ヨネダ

　憲秀
ノリヒデ

金沢大学附属病院
研修医・専門医総合教育センター

地域医療支援部門長

6 髙田
タカダ

　智
サトシ

司 金沢大学附属病院 研修医・専門医総合教育センター　教員 副プログラム責任者

7 迫
サコ

　　恵輔
ケイスケ

金沢大学附属病院 研修医・専門医総合教育センター　教員

8 山下　太郎
ヤマシタ　タロウ

金沢大学附属病院 診療科長

9 篁
タカムラ

　　　俊成
トシナリ 金沢大学附属病院 診療科長

10 岩田　恭宜
イワタ　ヤスノリ

金沢大学附属病院 診療科長

11 高村
タカムラ

　雅之
マサユキ

金沢大学附属病院 診療科長

12 宮本
ミヤモト

　敏
トシ

浩
ヒロ

金沢大学附属病院 診療科長

13 野村
ノムラ

　英樹
ヒデキ 金沢大学附属病院 診療科長

14 小野
オノ

　賢
ケン

二郎
ジロウ 金沢大学附属病院 診療科長

15 菊
キク

知
 チ

　充
ミツル

金沢大学附属病院 診療科長

16 和田
ワダ

　泰三
タイゾウ 金沢大学附属病院 診療科長

17 小林
コバヤシ

　聡
サトシ

金沢大学附属病院 診療科長

18 髙松
タカマツ

　繁行
シゲユキ 金沢大学附属病院 診療科長

19 松下　貴史
マツシタ　タカシ　　

金沢大学附属病院 診療科長

20 小室
コムロ

　明人
アキト 金沢大学附属病院 診療科長

21 竹村
タケムラ

　博文
ヒロフミ 金沢大学附属病院 診療科長

22 松本
マツモト

　勲
イサオ 金沢大学附属病院 診療科長

23 稲木　紀幸
イナキ　ノリユキ 金沢大学附属病院 診療科長

24 八木
ヤギ

　真太郎
シンタロウ 金沢大学附属病院 診療科長

25 寺川　裕史
テラカワ　ヒロフミ

金沢大学附属病院 診療科長

26 酒井　清祥
サカイ　セイショウ

金沢大学附属病院 診療科長

27 出村
デムラ

　論
サトル 金沢大学附属病院 診療科長

28 溝上
ミゾガミ

　敦
アツシ 金沢大学附属病院 診療科長

29 東出
ヒガシデ

　朋巳
トモミ 金沢大学附属病院 診療科長

30 杉本
スギモト

　寿史
ヒサシ

金沢大学附属病院 診療科長

31 山崎
ヤマザキ

　玲奈
レナ

金沢大学附属病院 診療科長

32 中田
ナカタ

　光俊
ミツトシ 金沢大学附属病院 診療科長

33 絹谷　清剛
キヌヤ　セイゴ 金沢大学附属病院 診療科長

34 川尻　秀一
カワシリ　シュウイチ 金沢大学附属病院 診療科長

35 八幡
ヤハタ

　徹太郎
テツタロウ 金沢大学附属病院 診療科長

36 池田
イケダ

　博子
ヒロコ 金沢大学附属病院 診療科長

37 谷口
タニグチ

　博昭
ヒロアキ 金沢大学附属病院 がんセンター長

38 谷口
タニグチ

　巧
タクミ 金沢大学附属病院 集中治療部長

39 辻　千芽
ツジ　チカ

金沢大学附属病院 看護部長

40 北村　久美子
キタムラ　クミコ 金沢大学附属病院 病院部長 事務部門の責任者

41 岡田
オカダ

　浩平
コウヘイ

金沢大学附属病院 研修医

42 上出
カミデ

　貴洋
タカヒロ

金沢大学附属病院 研修医

43 東川
ヒガシカワ

　純也
ジュンヤ

金沢大学附属病院 病院部総務課長

６．研修管理委員会の構成員の氏名及び開催回数（令和８年度開催回数３回予定）
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様式A-10　別紙１
（No.  ）

氏名 所属 役職 備考

44 辻　宏和
ツジ　ヒロカズ

黒部市民病院 院長 研修実施責任者

45 上
カミ

山本
ヤマモト

　伸治
シンジ 富山市立富山市民病院 主任部長 研修実施責任者

46 中村
ナカムラ

　宏
ヒロシ 富山赤十字病院 部長 研修実施責任者

47 中谷 敦子
ナカヤ　アツコ

高岡市民病院 主任部長 研修実施責任者

48 柴田
シバタ

　和彦
カズヒコ 厚生連高岡病院 院長 研修実施責任者

49 川端
カワバタ

　雅彦
マサヒコ 富山県済生会高岡病院 院長 研修実施責任者

50 河合
カワイ

　博志
ヒロシ 市立砺波総合病院 院長 研修実施責任者

51 阪上
サカガミ　サトル

 学
国立病院機構

金沢医療センター
院長 研修実施責任者

52 岡田 俊英
オカダ　トシヒデ

石川県立中央病院 院長 研修実施責任者

53 大畑
オオバタケ

　欣也
キンヤ

地域医療機能推進機構 金沢病院 部長 研修実施責任者

54 光田
ミツダ

　幸彦
ユキヒコ 浅ノ川総合病院 部長 研修実施責任者

55 大石
オオイシ

　尚毅
ナオキ 金沢市立病院 科長 研修実施責任者

56 代田
シロタ

　幸博
ユキヒロ 石川県済生会金沢病院 診療部長 研修実施責任者

57 久田
ヒサダ

　幸正
ユキマサ 金沢赤十字病院 副院長 研修実施責任者

58 道下　泰克
ミチシタ　ヤスカツ 国家公務員共済組合連合会

北陸病院
内科部長 研修実施責任者

59 髙
ダカ

澤
サワ

　和也
カズヤ 公立松任石川中央病院 病院長 研修実施責任者

60 井野
イノ

　秀一
ヒデカズ 医療法人社団和楽仁芳珠記念病院 副院長 研修実施責任者

61 塚山
ツカヤマ

　正
ショウイチ

市 国民健康保険小松市民病院 担当部長 研修実施責任者

62 北井
キタイ

　隆平
リュウヘイ 加賀市医療センター 病院長 研修実施責任者

63 守友　仁志
モリトモ　ヒトシ 公立能登総合病院 臨床研修センター長 研修実施責任者

64 新井
アライ

　隆成
タカナリ 社会医療法人財団董仙会

恵寿総合病院
臨床研修センター長・産婦人科科長 研修実施責任者

65 五十嵐　厚
イガラシ　アツシ 公立羽咋病院 医長 研修実施責任者

66 牧田　智絵
マキタ　チエ 公益社団法人 石川勤労者医療協会

城北病院
小児科部長 研修実施責任者

67 山口
ヤマグチ

　正人
マサト 福井県立病院 主任医長 研修実施責任者

68 五之治　行雄
ゴノジ　ユキオ 社会福祉法人恩賜財団済生会

福井県済生会病院
副院長 研修実施責任者

69 太田　肇
オオタ　ハジメ 市立敦賀病院 事業管理者 研修実施責任者

70 沖原 宏治
オキハラ　コウジ 国家公務員共済組合連合会

舞鶴共済病院
病院長 研修実施責任者

71 野末
ノズエ

　剛
ツヨシ 国家公務員共済組合連合会

横浜栄共済病院
診療部長 研修実施責任者

72 篭島
カゴシマ

　充
ミツル 新潟県厚生連上越総合病院 病院長 研修実施責任者

73 白石
シライシ

　潤
ジュン 独立行政法人国立病院機構

北陸病院
統括診療部長 研修実施責任者

74 三浦
ミウラ

　利則
トシノリ 公立南砺中央病院

院長
整形外科部長

研修実施責任者

75 清水
シミズ

　幸裕
ユキヒロ 南砺市民病院 院長 研修実施責任者

76 亀
カメ

水
スイ

　忠
タダシ 公立学校共済組合 北陸中央病院 副院長 研修実施責任者

77 佐藤
サトウ

　幸浩
ユキヒロ かみいち総合病院 副院長 研修実施責任者

78 谷
タニ

野
ノ

　亮一郎
リョウイチロウ 医療法人社団和敬会

谷野呉山病院
理事長・院長 研修実施責任者

79 音羽
オトワ

  勘一
カンイチ 富山県立中央病院 部長 研修実施責任者

80 山本
ヤマモト

　精一
セイイチ 富山西総合病院 副院長 研修実施責任者

81 北村　立
キタムラ　タツル 石川県立こころの病院 院長 研修実施責任者

82 浜田
ハマダ

　秀剛
ヨシタカ 珠洲市総合病院 病院長 研修実施責任者

83 品川　誠
シナガワ　マコト 市立輪島病院 病院長・外科科長 研修実施責任者

84 島中
シマナカ

　公志
コウシ

公立穴水総合病院 院長 研修実施責任者

85 長谷川
ハセガワ

　啓
ハジメ 公立宇出津総合病院 院長 研修実施責任者

86 岩崎
イワサキ

　真三
シンゾウ

医療法人社団浅ノ川　桜ヶ丘病院 病院長 研修実施責任者

87 松原
マツバラ

　三郎
サブロウ 社会医療法人財団松原愛育会

松原病院
理事長 研修実施責任者

88 青木
アオキ

　達之
タツユキ 医療法人社団青樹会

青和病院
理事長・院長 研修実施責任者
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89 駒井
コマイ

　清暢
キヨノブ 独立行政法人国立病院機構

医王病院
院長 研修実施責任者

90 谷
タニ

　卓
タカシ 公立つるぎ病院 病院長 研修実施責任者

91 新多　恵子
ニッタ　ケイコ 国民健康保険能美市立病院 部長 研修実施責任者

92 勝木
カツキ

　達夫
タツオ 医療法人社団勝木会

やわたメディカルセンター
院長 研修実施責任者

93 三浦
ミウラ

　豊
トヨ

章
アキ 財団法人新田塚医療福祉センター

福井総合病院
部長 研修実施責任者

94 村山　順一
ムラヤマ　ジュンイチ 医療法人新田塚医療福祉センター

福井病院
院長 研修実施責任者

95 山田
ヤマダ

　淳二
ジュンジ 公益財団法人　松原病院 院長 研修実施責任者

96 加藤
カトウ

　浩司
コウジ 医療法人厚生会福井厚生病院 副院長 研修実施責任者

97 別所　竜蔵
ベッショ　リュウゾウ 日本医科大学千葉北総病院 教授 研修実施責任者

98 野口
ノグチ

  暉夫
テルオ 国立循環器病研究センター 心臓血管内科部長 研修実施責任者

99 岡田 祥一
オカダ　ショウイチ 大浜第一病院 研修管理委員長 研修実施責任者

100 松倉
マツクラ

　知
トモハル

晴 富山県高岡厚生センター 所長 研修実施責任者

101 長瀬 博文
ナガセ　ヒロフミ

富山県砺波厚生センター 所長 研修実施責任者

102 瀧波　賢治
タキナミ　ケンジ 富山市保健所 所長 研修実施責任者

103 横川
ヨコカワ

　博
ヒロシ 富山県赤十字血液センター 所長 研修実施責任者

104 加藤　真理子
カトウ　マリコ 富山赤十字訪問看護ステーション 管理者 研修実施責任者

105 釣谷
ツルタニ　

　晋二
シンジ あさひ総合病院 部長 研修実施責任者

106 木曽
キソ

　啓介
ケイスケ 石川県石川中央保健福祉センター 所長 研修実施責任者

107 相川 広一
アイカワ　ヒロカズ 石川県能登中部保健福祉センター 所長 研修実施責任者

108 沼田
ヌマタ

　直子
ナオコ 石川県南加賀保健福祉センター 所長 研修実施責任者

109 中村 健一
ナカムラ ケンイチ 町立富来病院 副病院長 研修実施責任者

110 高畠　一郎
タカバタケ　イチロウ 金沢有松病院 副院長 研修実施責任者

111 前田
マエダ

　敏男
トシオ 映寿会みらい病院 院長 研修実施責任者

112 越田
コシダ

　理恵
リエ 金沢市駅西福祉健康センター 管理者 研修実施責任者

113 田畑
タバタ　

　正司
マサジ 財団法人　石川県予防医学協会 健診部長 研修実施責任者

114 中尾
ナカオ

　眞二
シンジ

石川県赤十字血液センター 所長 研修実施責任者

115 可西
カサイ

　直之
ナオユキ 恵愛会　松南病院 院長 研修実施責任者

116 北原
キタハラ

　征明
マサアキ 医療法人社団愛康会

小松ソフィア病院
病院長 研修実施責任者

117 村上　弘一
ムラカミ　コウイチ 恵愛会　恵愛みらいクリニック 理事長 研修実施責任者

118 佐川　哲生
サガワ　テツヤ 佐川クリニック 理事長 研修実施責任者

119 上野　浩久
ウエノ　ヒロヒサ めぐみクリニック 院長 研修実施責任者

120 池田　正寿
イケダ　マサトシ 医療法人社団浅ノ川

心臓血管センター金沢循環器病院
病院長 研修実施責任者

121 大山
オオヤマ

　育子
イクコ

医療法人十全会　十全病院 診療部長 研修実施責任者

122 岡　敬
オカ　タケシ J クリニック 院長 研修実施責任者

123 岡
オカ

　宏
ヒロシ 医療法人財団医王会

医王ヶ丘病院
理事長 研修実施責任者

124 竹内　尚人
タケウチ　ナオト 木島病院 理事長・院長 研修実施責任者

125 長谷川
ハセガワ

　充
ミツル 岡部病院 病院長 研修実施責任者

126 大川　義弘
オオカワ　ヨシヒロ

城北クリニック 院長 研修実施責任者

127 髙田
タカタ

　睦子
ムツコ 福井循環器病院 部長 研修実施責任者

128 中村　伸一
ナカムラ　シンイチ おおい町国民健康保険

名田庄診療所
所長 研修実施責任者

129 根本　朋幸
ネモト　トモユキ 越前町国民健康保険　織田病院 病院長 研修実施責任者

130 長谷川　剛
ハセガワ　ツヨシ 財団法人積善会　曽我病院 院長 研修実施責任者

131 出口　宝
デグチ　シゲル もとぶ野毛病院 理事長 研修実施責任者

132 大浦　孝
オオウラ　タカシ 医療法人十全会

おおうらクリニック
理事長 研修実施責任者

133 坂本　能基
サカモト　ヨシキ

耳原総合病院 副病院長 研修実施責任者
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134 一宮 邦訓
イチノミヤ　クニノリ

長崎県上五島病院 院長 研修実施責任者

135 町田
マチダ

　宗仁
ムネヒト 国立保健医療科学院 公衆衛生政策研究部長 研修実施責任者

136 大和　太郎
ヤマト　タロウ やまと＠ホームクリニック 院長 研修実施責任者

137 古川　健治
フルカワ　ケンジ 石川県医師会 理事 外部委員

138 細木
ホソキ

　信哉
ノブヤ

石川県 地域医療推進室次長 外部委員

4



 

12．診療科ごとの入院患者・外来患者の数           既に番号を取得している臨床研修病院については病院施設番号を記入してください。 

大学病院の名称：金沢大学附属病院 

病院施設番号：030328 

区   分 

内 
 

科 

救
急
部
門 

外 
 

科 

麻
酔
科
（
部
門
） 

小 

児 

科 

産
婦
人
科 

 

精 

神 

科 

その他の研修を行う診療科  

又は 放
射
線
科 

皮
膚
科 

形
成
外
科 

整
形
外
科 

泌
尿
器
科 

眼
科 

耳
鼻
咽
喉
科 

脳
神
経
外
科 

核
医
学
診
療
科 

中
央
診
療
部 

合 
 

計 

産 

科 

婦
人
科 

年間入院患者実数 
（）内は救急件数又は分娩件数 

5486 115 3026 1 709 1202   245  476 118 1110 1103 1756 592 629 123  16691 

年間新外来患者数 3541 372 1323 118 915 735   268 33 740 167 1667 469 2165 769 459 81 155 13977 

１日平均外来患者数 
（ ）内は年間外来診療日数 

557.3 

(243) 

6.7 

(243) 

155.1 

(243) 

32.7 

(243) 

59.7 

(243) 

58.9 

(243) 

  

36.3 

(243) 

54.6 

(243) 

92.7 

(243) 

12.4 

(243) 

103.0 

(243) 

68.1 

(243) 

125.4 

(243) 

56.1 

(243) 

28.9 

(243) 

5.8 

(243) 

2.8 

(243) 

 

 

平均在院日数 13.0 6.0 14.5 1.0 12.0 8.4   34.6  17.2 25.0 16.5 10.7 6.1 16.4 17.6 5.9   

常勤医師数 

（うち臨床研修指導医（指導医）数） 

98 

（55） 

10 

（2） 

38 

（32） 

23 

（11） 

22 

（16） 

19 

（4） 
  

13 

（6） 

24 

（7） 

12 

（7） 

2 

（1） 

18 

（12） 

10 

（5） 

20 

（8） 

15 

（9） 

9 

（9） 

11 

（8） 

46 

（14） 

390 

（206） 

※ 「年間入院患者実数」とは、提出年度の前々年度の繰越患者数に提出年度の前年度中における新入院患者数を加えた数とすること。「年間新外来患者数」とは、提出年度の前年度中に来

院した外来患者のうち、初診料を算定した患者数とすること。「１日平均外来患者数」とは、年間外来患者延数÷年間外来診療日数による数（小数第二位を四捨五入）とすること。「病院

で定めた必修科目の診療科」欄等が足りない場合には、続紙（様式自由）に記載し添付すること。「救急件数」及び「分娩件数」とは、10．の救急医療の実績の前年度の件数及び 14．の

正常分娩件数と異常分娩件数の合計とすること。 

※ 「内科」とは、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、神経内科等を含めた広義の内科のうち基本研修科目の内科分野の研修を行う診療科であり、「外科」とは、心臓血管外科、呼吸器

外科、脳外科等を含めた広義の外科のうち基本研修科目の外科分野の研修を行う診療科であること。 

様式Ａ－10 別紙 ２ 



 

12．診療科ごとの研修医の数                既に番号を取得している臨床研修病院については病院施設番号を記入してください。 

（令和８年度分） 
臨床研修病院の名称：金沢大学附属病院 

病院施設番号：030328 

基幹型臨床研修病院名 担当分
野 

1～ 
4週 

5～ 
8週 

9～ 
12週 

13～
16週 

17～
20週 

21～
24週 

25～
28週 

29～
32週 

33～
36週 

37～
40週 

41～
44週 

45～
48週 

49～
52週 

金沢大学附属病院 内科 6 8 4 4 5 3 3 4 5 5 4 4 3 

金沢大学附属病院 救急部門  1 1 1  1 1 1   1 1 1 

金沢大学附属病院 外科 1   1 1 1 2    1 1  

金沢大学附属病院 麻酔科 1   1 2 1 1  1 1  2  

金沢大学附属病院 小児科 2 2 2 2 1 1  1      

金沢大学附属病院 産婦人科 2 1 2 3 2 1 2    1 1 1 

金沢大学附属病院 精神科 4 3 1 3  2 3 4 2 2 2   

石川県立中央病院 内科      1        

石川県立中央病院 麻酔科        1      

石川県立中央病院 小児科  1            

石川県立中央病院 産婦人科      1 1       

石川県立中央病院 精神科   2  1 3 2 1 2 2 3 2 2 

厚生連高岡病院 外科 1 1   1 1 1 1      

厚生連高岡病院 小児科      1        

市立砺波総合病院 内科  1 1 1   1       

市立砺波総合病院 外科    1          

市立砺波総合病院 小児科     1 1        

富山県立中央病院 内科   1 1  1        

富山県立中央病院 外科      1 1       

富山県立中央病院 麻酔科     1         

富山県立中央病院 小児科   1 2 1         

富山県立中央病院 精神科    1 1         



 

浅ノ川総合病院 外科     1 1        

浅ノ川総合病院 小児科             1 

公立松任石川中央病院 内科    1 1         

高岡市民病院 精神科             1 

金沢市立病院 産婦人科 1 1 1           

金沢医療センター 内科    2          

金沢医療センター 外科  1 1 1 1 1        

金沢医療センター 麻酔科       1       

金沢医療センター 産婦人科     1         

金沢赤十字病院 産婦人科         1 1    

富山赤十字病院 内科   1   2        

富山赤十字病院 救急部門   1 2  1        

富山赤十字病院 精神科     1         

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

麻酔科        1      

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

小児科           1   

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

産婦人科            1  

富山市民病院 内科  1 1           

富山市民病院 精神科     1         

               

               

※ 年次報告の場合は提出年度の前年度の実績分及び提出年度分の想定を別葉で作成し、研修プログラム変更・新設届出の場合は、届出年度の次年度分、次々年度分の想定を別葉で作成す

ること。 

※ 当該病院が上記の年度に受け入れた、又は受け入れる予定の研修医の数を、基幹型臨床研修病院別及び担当分野別に記入すること。当該病院が基幹型臨床研修病院であり、かつ協力型

臨床研修病院として研修医を受け入れている場合は、協力型臨床研修病院として受け入れている人数も含めて、全ての人数を記入すること。 

※「基幹型臨床研修病院名」欄は、当該病院が基幹型臨床研修病院の場合は、当該病院を一番上に記入することとし、次に協力型臨床研修病院として受け入れている基幹型臨床研修病院名

を記入すること。 

※ 基幹型臨床研修病院及び担当分野ごとに各４週ごとに受け入れる研修医の延人数（研修期間４週について１人とすること）を記入すること。 

※ 「担当分野」欄には、内科、救急部門、地域医療、外科、麻酔科、小児科、産婦人科及び精神科のみを記入し、選択科については記入しないこと。ただし、一般外来については、他科

との並行研修ではなく、単独で実施する場合に限り記入すること。また、当該病院が基幹型臨床研修病院であるとき、病院が定めた必修科目が上記以外にある場合には、その科目も含め

て記入すること。 

 



 

12．診療科ごとの研修医の数                既に番号を取得している臨床研修病院については病院施設番号を記入してください。 

（令和９年度分） 
臨床研修病院の名称：金沢大学附属病院 

病院施設番号：030328 

基幹型臨床研修病院名 担当分
野 

1～ 
4週 

5～ 
8週 

9～ 
12週 

13～
16週 

17～
20週 

21～
24週 

25～
28週 

29～
32週 

33～
36週 

37～
40週 

41～
44週 

45～
48週 

49～
52週 

金沢大学附属病院 内科 6 8 4 4 5 3 3 4 5 5 4 4 3 

金沢大学附属病院 救急部門  1 1 1  1 1 1   1 1 1 

金沢大学附属病院 外科 1   1 1 1 2    1 1  

金沢大学附属病院 麻酔科 1   1 2 1 1  1 1  2  

金沢大学附属病院 小児科 2 2 2 2 1 1  1      

金沢大学附属病院 産婦人科 2 1 2 3 2 1 2    1 1 1 

金沢大学附属病院 精神科 4 3 1 3  2 3 4 2 2 2   

石川県立中央病院 内科      1        

石川県立中央病院 麻酔科        1      

石川県立中央病院 小児科  1            

石川県立中央病院 産婦人科      1 1       

石川県立中央病院 精神科   2  1 3 2 1 2 2 3 2 2 

厚生連高岡病院 外科 1 1   1 1 1 1      

厚生連高岡病院 小児科      1        

市立砺波総合病院 内科  1 1 1   1       

市立砺波総合病院 外科    1          

市立砺波総合病院 小児科     1 1        

富山県立中央病院 内科   1 1  1        

富山県立中央病院 外科      1 1       

富山県立中央病院 麻酔科     1         

富山県立中央病院 小児科   1 2 1         

富山県立中央病院 精神科    1 1         



 

浅ノ川総合病院 外科     1 1        

浅ノ川総合病院 小児科             1 

公立松任石川中央病院 内科    1 1         

高岡市民病院 精神科             1 

金沢市立病院 産婦人科 1 1 1           

金沢医療センター 内科    2          

金沢医療センター 外科  1 1 1 1 1        

金沢医療センター 麻酔科       1       

金沢医療センター 産婦人科     1         

金沢赤十字病院 産婦人科         1 1    

富山赤十字病院 内科   1   2        

富山赤十字病院 救急部門   1 2  1        

富山赤十字病院 精神科     1         

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

麻酔科        1      

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

小児科           1   

地域医療機能推進機構 金沢病
院 

産婦人科            1  

富山市民病院 内科  1 1           

富山市民病院 精神科     1         

               

               

※ 年次報告の場合は提出年度の前年度の実績分及び提出年度分の想定を別葉で作成し、研修プログラム変更・新設届出の場合は、届出年度の次年度分、次々年度分の想定を別葉で作成す

ること。 

※ 当該病院が上記の年度に受け入れた、又は受け入れる予定の研修医の数を、基幹型臨床研修病院別及び担当分野別に記入すること。当該病院が基幹型臨床研修病院であり、かつ協力型

臨床研修病院として研修医を受け入れている場合は、協力型臨床研修病院として受け入れている人数も含めて、全ての人数を記入すること。 

※「基幹型臨床研修病院名」欄は、当該病院が基幹型臨床研修病院の場合は、当該病院を一番上に記入することとし、次に協力型臨床研修病院として受け入れている基幹型臨床研修病院名

を記入すること。 

※ 基幹型臨床研修病院及び担当分野ごとに各４週ごとに受け入れる研修医の延人数（研修期間４週について１人とすること）を記入すること。 

※ 「担当分野」欄には、内科、救急部門、地域医療、外科、麻酔科、小児科、産婦人科及び精神科のみを記入し、選択科については記入しないこと。ただし、一般外来については、他科

との並行研修ではなく、単独で実施する場合に限り記入すること。また、当該病院が基幹型臨床研修病院であるとき、病院が定めた必修科目が上記以外にある場合には、その科目も含め

て記入すること。 

 



 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：              
病院施設番号： 030328             臨床研修病院の名称： 金沢大学附属病院                     

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名： 金沢大学附属病院臨床研修病院群                    

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅠ 

自由設計プログラム 

２．研修プログラムの特色 1. 最初に将来希望する専門の診療科において研修し，基本的臨床能力を

修得させ，併せて医師としての心構えを涵養する。 

2. 研修指導に実績があり指導体制が整っている本院を主として研修す

ることができる。 

3. あらゆる専門分野を網羅する指導医・施設が充実している。 

4. 本院の先進的医療と基本的臨床能力の修得が可能である。 

5. 2年次の選択科目による個別的な研修スケジュールが立案できる。 

6. 大学病院とへき地医療機関（地域病院・診療所）との幅広い連携によ

り地域診療研修が充実している。 

年間指導医を設け、プログラムの修正を含む臨床研修の総括的指導を行う。 

３．臨床研修の目標の概要 医師としての人格をかん養し、将来専門とする分野にかかわらず、

医学及び医療の果たすべき社会的役割を認識しつつ、一般的な診療

において頻繁に関わる負傷又は疾病に適切に対応できるよう、基本

的な診療能力を身に付ける。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

様式Ａ－１別紙３ 

 



 

 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 

030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
035150 
050033 

 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市立富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

金沢循環器病院 

加賀市医療センター 

やまと＠ホームクリニック 

２４週 ０～４週 

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

救急部門 

030164 
030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
050033 

日本医科大学千葉北総病院 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

加賀市医療センター 

１２週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

地域医療 

031583 
031584 
032351 
033667 
035122 
035123 
035125 
035133 
050035 
035124 
056484 
106211 
030907 
031077 
031574 
031086 
035189 
034483 
157866 
031557 
031578 
035131 
032991 
035132 
035134 
116391 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

長崎県上五島病院 

公立つるぎ病院 

珠洲市総合病院 

市立輪島病院 

公立穴水総合病院 

能美市立病院 

公立宇出津総合病院 

町立富来病院 

もとぶ野毛病院 

おおうらクリニック 

恵寿総合病院 

富山西総合病院 

公立南砺中央病院 

あさひ総合病院 

織田病院 

名田庄診療所 

小松ソフィア病院 

かみいち総合病院 

芳珠記念病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

城北クリニック 

映寿会みらい病院 

木島病院 

医王ヶ丘病院 

やまと＠ホームクリニック 

４週 

一般外来  

０～１週 
 

在宅診療  

０～１週 

 

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

外科 

030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
035150 
050033 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

金沢循環器病院 

加賀市医療センター 

４週 ０～４週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

小児科 

030328 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031583 
031584 
035130 
050033 
035143 
050012 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢赤十字病院 

加賀市医療センター 

金沢市駅西福祉健康センター 

医王病院 

４週 ０～４週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

産婦人科 

030328 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030332 
030333 
030489 
030517 
030904 
030907 
030944 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031584 
035126 
035144 

 
035147 
035148 
050033 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

耳原総合病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

恵愛会松南病院 

恵愛会恵愛みらいクリニック 

佐川クリニック 

めぐみクリニック 

加賀市医療センター 

４週   

 

 

 



 

 

 
 

精神科 

030328 
030317 
030318 
030321 
030323 
030324 
030326 
030332 
031102 
031112 
031557 
031560 
031574 
031576 
031581 
031584 
031586 
040015 
056299 
116388 
116391 
116393 
116394 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山市民病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立こころの病院 

福井県立病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

かみいち総合病院 

谷野呉山病院 

公立南砺中央病院 

小松市民病院 

桜ケ丘病院 

公立能登総合病院 

公益財団法人松原病院 

青和病院 

岡部病院 

十全病院 

医王ヶ丘病院 

Ｊクリニック 

曽我病院 

４週 

 

 一般外来   ０週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  

    週  

    週 



 

 

 選択 

科目 

 030328 
030164 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030326 
030329 
030332 
030333 
030489 
030517 
030904 
030907 
030944 
031063 
031077 
031082 
031102 
031112 
031550 
031557 
031560 
031573 
031574 
031575 
031576 
031578 
031579 
031580 
031581 
031582 
031583 
031584 
031586 
032254 
032363 
033667 
035016 
035122 
035123 
035125 
035126 
035127 
035130 
035131 
035133 
035137 
040015 

金沢大学附属病院 

日本医科大学千葉北総病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市立富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

石川県立こころの病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

耳原総合病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

南砺市民病院 

富山西総合病院 

福井総合病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

新潟県厚生連上越総合病院 

かみいち総合病院 

谷野呉山病院 

北陸中央病院 

公立南砺中央病院 

国立病院機構北陸病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

愛育会松原病院 

桜ケ丘病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

公益財団法人松原病院 

大浜第一病院 

新田塚医療福祉センター福井病院 

公立つるぎ病院 

福井厚生病院 

珠洲市総合病院 

市立輪島病院 

公立穴水総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

能美市立病院 

やわたメディカルセンター 

青和病院 

４８週 週 



 

 

   050012 
050033 
050035 
090055 
031086 
031588 
035189 
032592 
032964 
032966 
032967 
032974 
032991 
033665 
034483 
034922 
034925 
035119 
035120 
035124 
035129 
035132 
035134 
035143 
035144 
035147 
035148 
035150 
056169 
056299 
056484 
106211 
116388 
116391 
116393 
116394 
157866 

医王病院 

加賀市医療センター 

公立宇出津総合病院 

国立循環器病研究センター 

あさひ総合病院 

福井循環器病院 

織田病院 

富山県赤十字訪問看護ステーション 

富山県砺波厚生センター 

富山市保健所 

富山県赤十字血液センター 

富山県高岡厚生センター 

城北クリニック 

石川県石川中央保健福祉センター 

名田庄診療所 

石川県赤十字血液センター 

財団法人石川県予防医学協会 

石川県能登中部保健福祉センター 

石川県南加賀保健福祉センター 

町立富来病院 

金沢有松病院 

映寿会みらい病院 

木島病院 

金沢市駅西福祉健康センター 

恵愛会松南病院 

佐川クリニック 

めぐみクリニック 

金沢循環器病院 

国立保健医療科学院 

岡部病院 

もとぶ野毛病院 

おおうらクリニック 

十全病院 

医王ヶ丘病院 

Ｊクリニック 

曽我病院 

小松ソフィア病院 

やまと＠ホームクリニック 

恵愛会恵愛みらいクリニック 

国立成育医療研究センター 

  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門

の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・最大約４０回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・最大４週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、小児科 

選択科目は，内科，神経科精神科，小児科，放射線科，皮膚科・形成外科，外科，整形外科，
泌尿器科，眼科，耳鼻咽喉科・頭頸部外科，産科婦人科，麻酔科蘇生科，脳神経外科，核医
学診療科，歯科口腔外科，検査部，リハビリテーション科，救急科，集中治療部，病理部/
病理診断科，輸血部，がんセンター，地域医療，保健・医療行政とする。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030328 大学病院の名称： 金沢大学附属病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：金沢大学附属病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称（病

院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
内科 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
救急部門 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
外科 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
産婦人科 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
小児科 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
精神科 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

               

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030328 大学病院の名称：金沢大学附属病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：金沢大学附属病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称（病

院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
地域医療 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
選択科目 34  34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：              
病院施設番号： 030328             臨床研修病院の名称： 金沢大学附属病院                     

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名： 金沢大学附属病院臨床研修病院群                    

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅡ 

小児科・産婦人科重点プログラム 

２．研修プログラムの特色 1. 地域医療のニーズおよび研修医の多様なニーズに対応できる。 

2. 研修指導に実績があり指導体制が整っている本院を主として研

修することができる。 

3. あらゆる専門分野を網羅する指導医・施設が充実している。 

4. 本院の先進的医療と基本的臨床能力の修得が可能である。 

5. 2 年次の選択科目による個別的な研修スケジュールが立案でき

る。 

6. 大学病院とへき地医療機関（地域病院・診療所）との幅広い連

携により地域診療研修が充実している。 

7. 年間指導医を設け、プログラムの修正を含む研修の総括的指導

を行う。 

小児科または産婦人科を重点的に研修することで、当該専門医に必

要な基礎的臨床能力を身に付けることができる。 

３．臨床研修の目標の概要 医師としての人格をかん養し、将来専門とする分野にかかわらず、

医学及び医療の果たすべき社会的役割を認識しつつ、一般的な診療

において頻繁に関わる負傷又は疾病に適切に対応できるよう、基本

的な診療能力を身に付ける。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

様式Ａ－１別紙３ 



 

 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 

030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
035150 
050033 

 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市立富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

金沢循環器病院 

加賀市医療センター 

やまと＠ホームクリニック 

２４週 ０～４週 

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

救急部門 

030164 
030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
050033 

日本医科大学千葉北総病院 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

加賀市医療センター 

１２週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

地域医療 

031583 
031584 
032351 
033667 
035122 
035123 
035125 
035133 
050035 
035124 
056484 
106211 
030907 
031077 
031574 
031086 
035189 
034483 
157866 
031557 
031578 
035131 
032991 
035132 
035134 
116391 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

長崎県上五島病院 

公立つるぎ病院 

珠洲市総合病院 

市立輪島病院 

公立穴水総合病院 

能美市立病院 

公立宇出津総合病院 

町立富来病院 

もとぶ野毛病院 

おおうらクリニック 

恵寿総合病院 

富山西総合病院 

公立南砺中央病院 

あさひ総合病院 

織田病院 

名田庄診療所 

小松ソフィア病院 

かみいち総合病院 

芳珠記念病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

城北クリニック 

映寿会みらい病院 

木島病院 

医王ヶ丘病院 

やまと＠ホームクリニック 

４週 

一般外来  

０～１週 
 

在宅診療  

０～１週 

 

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

外科 

030328 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031583 
031584 
035126 
035127 
035130 
035131 
035150 
050033 

金沢大学附属病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

金沢循環器病院 

加賀市医療センター 

４週 ０～４週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

小児科 

030328 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030329 
030332 
030333 
030489 
030904 
030907 
030944 
031102 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031583 
031584 
035130 
050033 
035143 
050012 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

金沢赤十字病院 

加賀市医療センター 

金沢市駅西福祉健康センター 

医王病院 

４週 ０～４週  

 

 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

産婦人科 

030328 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030332 
030333 
030489 
030517 
030904 
030907 
030944 
031112 
031550 
031576 
031578 
031579 
031582 
031584 
035126 
035144 

 
035147 
035148 
050033 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

耳原総合病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

高岡市民病院 

上越総合病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

浅ノ川総合病院 

公立能登総合病院 

金沢市立病院 

恵愛会松南病院 

恵愛会恵愛みらいクリニック 

佐川クリニック 

めぐみクリニック 

加賀市医療センター 

４週   

 

 

 



 

 

 
 

精神科 

030328 
030317 
030318 
030321 
030323 
030324 
030326 
030332 
031102 
031112 
031557 
031560 
031574 
031576 
031581 
031584 
031586 
040015 
056299 
116388 
116391 
116393 
116394 

金沢大学附属病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山市民病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立こころの病院 

福井県立病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

かみいち総合病院 

谷野呉山病院 

公立南砺中央病院 

小松市民病院 

桜ケ丘病院 

公立能登総合病院 

公益財団法人松原病院 

青和病院 

岡部病院 

十全病院 

医王ヶ丘病院 

Ｊクリニック 

曽我病院 

４週 

 

 一般外来   ０週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  

    週  

    週 



 

 

 選択 

科目 

 030328 
030164 
030261 
030317 
030318 
030320 
030321 
030322 
030323 
030324 
030325 
030326 
030329 
030332 
030333 
030489 
030517 
030904 
030907 
030944 
031063 
031077 
031082 
031102 
031112 
031550 
031557 
031560 
031573 
031574 
031575 
031576 
031578 
031579 
031580 
031581 
031582 
031583 
031584 
031586 
032254 
032363 
033667 
035016 
035122 
035123 
035125 
035126 
035127 
035130 
035131 
035133 
035137 
040015 

金沢大学附属病院 

日本医科大学千葉北総病院 

横浜栄共済病院 

黒部市民病院 

富山県立中央病院 

富山赤十字病院 

富山市立富山市民病院 

厚生連高岡病院 

市立砺波総合病院 

金沢医療センター 

石川県立中央病院 

石川県立こころの病院 

城北病院 

福井県立病院 

福井県済生会病院 

舞鶴共済病院 

耳原総合病院 

富山県済生会高岡病院 

恵寿総合病院 

市立敦賀病院 

南砺市民病院 

富山西総合病院 

福井総合病院 

公立松任石川中央病院 

高岡市民病院 

新潟県厚生連上越総合病院 

かみいち総合病院 

谷野呉山病院 

北陸中央病院 

公立南砺中央病院 

国立病院機構北陸病院 

小松市民病院 

芳珠記念病院 

地域医療機能推進機構金沢病院 

愛育会松原病院 

桜ケ丘病院 

浅ノ川総合病院 

公立羽咋病院 

公立能登総合病院 

公益財団法人松原病院 

大浜第一病院 

新田塚医療福祉センター福井病院 

公立つるぎ病院 

福井厚生病院 

珠洲市総合病院 

市立輪島病院 

公立穴水総合病院 

金沢市立病院 

石川県済生会金沢病院 

金沢赤十字病院 

国家公務員共済組合連合会北陸病院 

能美市立病院 

やわたメディカルセンター 

青和病院 

４８週 週 



 

 

   050012 
050033 
050035 
090055 
031086 
031588 
035189 
032592 
032964 
032966 
032967 
032974 
032991 
033665 
034483 
034922 
034925 
035119 
035120 
035124 
035129 
035132 
035134 
035143 
035144 
035147 
035148 
035150 
056169 
056299 
056484 
106211 
116388 
116391 
116393 
116394 
157866 

医王病院 

加賀市医療センター 

公立宇出津総合病院 

国立循環器病研究センター 

あさひ総合病院 

福井循環器病院 

織田病院 

富山県赤十字訪問看護ステーション 

富山県砺波厚生センター 

富山市保健所 

富山県赤十字血液センター 

富山県高岡厚生センター 

城北クリニック 

石川県石川中央保健福祉センター 

名田庄診療所 

石川県赤十字血液センター 

財団法人石川県予防医学協会 

石川県能登中部保健福祉センター 

石川県南加賀保健福祉センター 

町立富来病院 

金沢有松病院 

映寿会みらい病院 

木島病院 

金沢市駅西福祉健康センター 

恵愛会松南病院 

佐川クリニック 

めぐみクリニック 

金沢循環器病院 

国立保健医療科学院 

岡部病院 

もとぶ野毛病院 

おおうらクリニック 

十全病院 

医王ヶ丘病院 

Ｊクリニック 

曽我病院 

小松ソフィア病院 

やまと＠ホームクリニック 

恵愛会恵愛みらいクリニック 

国立成育医療研究センター 

  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門

の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・最大約４０回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・最大４週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、小児科 

選択科目は，内科，神経科精神科，小児科，放射線科，皮膚科・形成外科，外科，整形外科，
泌尿器科，眼科，耳鼻咽喉科・頭頸部外科，産科婦人科，麻酔科蘇生科，脳神経外科，核医
学診療科，歯科口腔外科，検査部，リハビリテーション科，救急科，集中治療部，病理部/
病理診断科，輸血部，がんセンター，地域医療，保健・医療行政とする。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030328 大学病院の名称： 金沢大学附属病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：金沢大学附属病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称（病

院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
内科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
救急部門 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
外科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
産婦人科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
小児科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
精神科 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

               

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030328 大学病院の名称：金沢大学附属病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：金沢大学附属病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称（病

院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
地域医療 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

金沢大学附属病院，協力型臨床研

修病院又は臨床研修協力施設 
選択科目 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



別紙4
（No.1）

33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

消化器内科 ⼭下 太郎 教授 29 〇 肝臓専⾨医，平成20年度第2回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

消化器内科 鷹取 元 准教授 26 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化器内科 丹尾 幸樹 特任准教授 20 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化器内科 林 智之 特任助教 18 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化器内科 ⾼⽥ 昇 特任助教 16 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化器内科 ⻑井 ⼀樹 医員 15 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

内分泌・代謝内
科

篁 俊成 教授 36 〇
総合内科専⾨医，糖尿病学会専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，第6回医学教育ワークショップ（⾦沢⼤学医学部主
催）

4

内分泌・代謝内
科

⽶⽥ 隆 融合研究域 教授 34 〇
総合内科専⾨医，糖尿病専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，平成16年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤
学医学部附属病院主催）

4

内分泌・代謝内
科

⽵下 有美枝 准教授 24 〇
総合内科専⾨医，糖尿病専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，平成20年度第2回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦
沢⼤学附属病院主催）

4

内分泌・代謝内
科

⽶⾕ 充弘
研修医・専⾨医総合
教育センター

准教授 16 〇 総合内科専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，臨床研修指導医養成講習会（全国⾃治体病院協議会） 2,4

内分泌・代謝内
科

中野 雄⼆郎 講師 15 〇
総合内科専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援セン
ター主催）

4

内分泌・代謝内
科

⼩⻄ 正剛 融合研究域 特任助教 14 〇
総合内科専⾨医，糖尿病専⾨医，内分泌代謝科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地
域医療⽀援センター主催）

4

内分泌・代謝内
科

⻘野 ⼤輔 医学教育センター 助教 12 〇 内分泌代謝科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

坂井 宣彦 ⾎液浄化療法部 准教授 28 〇 臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

原 章規 公衆衛⽣学 准教授 24 〇 臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

岩⽥ 恭宜 教授 27 〇
総合内科専⾨医，腎臓専⾨医，透析専⾨医，リウマチ専⾨医，第2回臨床研修指導医養成講習会（富⼭県⽴中央病
院主催）

4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

清⽔ 美保 准教授 29 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

迫 恵輔
研修医専⾨医総合教
育センター

特任助教 12 〇 令和2年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 2,4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

⽔島 伊知郎 講師 21 〇 臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

原 怜史 助教 16 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

様式A-10 別紙４



別紙4
（No.2）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

腎臓・リウマチ
膠原病内科

伊藤 清亮
包括的IgG4関連免
疫学講座

特任准教授 19 〇 平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

⻄岡 亮 総合診療部 助教 14 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

蔵島 乾 医員 14 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

越野 瑛久 ⾎液浄化療法部 特任助教 12 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腎臓・リウマチ
膠原病内科

柘植 俊介 医員 13 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

呼吸器内科 ⼤倉 徳幸 助教 23 〇 平成21年度第1回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

呼吸器内科 丹保 裕⼀
地域呼吸器症候学講
座

特任准教授 22 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

呼吸器内科 渡辺 知志
地域呼吸器症候学講
座

特任准教授 16 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

呼吸器内科 ⼭村 健太 助教 16 〇
呼吸器専⾨医，アレルギー専⾨医，気管⽀鏡専⾨医，平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地
域医療⽀援センター主催）

4

呼吸器内科 ⽊場隼⼈
地域連携呼吸器内科
学講座

特任助教 15 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

呼吸器内科 古林 崇史 助教 10 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 林 研⾄ 保健学系 准教授 29 〇 平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 坂⽥ 憲治 講師 27 〇 臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 薄井 荘⼀郎 准教授 27 〇 循環器専⾨医，平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 髙島 伸⼀郎 助教 24 〇 平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 加藤 武史 助教 25 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 多⽥ 隼⼈ 助教 21 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 吉⽥ 昌平 助教 17 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

循環器内科 野村 章洋
融合研究域融合科学
系

教授 18 〇 H24年度第18回久留⽶⼤学病院指導医講習会 4

循環器内科 下島 正也 助教 17 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.3）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

循環器内科 ⽵治 泰明 循環器内科 特任助教 11 〇 令和6年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⾎液内科 細川 晃平 准教授 17 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⾎液内科 吉⽥ 晶代 輸⾎部 助教 21 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⾎液内科 井美 達也 助教 14 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⾎液内科 丸⼭ 裕之 助教 17 〇 第15回臨床研修指導医養成セミナー 4

⾎液内科 材⽊ 義隆
先端開発医療セン
ター

特任助教 15 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⾎液内科 鎧⾼ 健志 助教 12 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腫瘍内科 ⼤坪 公⼠郎 講師 30 〇
消化器病専⾨医，消化器内視鏡専⾨医，がん薬物療法専⾨医，総合内科専⾨医，平成24年度臨床研修指導医養成
ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）

4

腫瘍内科 ⼭下 要 助教 31 〇 平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

腫瘍内科 ⻄⼭ 明宏 助教 18 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経内科 ⼩野 賢⼆郎 教授 27 〇 神経内科専⾨医，平成21年度第1回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

脳神経内科 篠原 もえ⼦ 准教授 24 〇 神経内科専⾨医，平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経内科 池⽥ 篤平 助教 22 〇 神経内科専⾨医、平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経内科 ⼩松 潤史 特任助教 17 〇 神経内科専⾨医、平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経内科 坂下 泰浩 助教 12 〇 神経内科専⾨医、2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

神経科精神科 菊知 充 教授 30 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

神経科精神科 坪本 真 講師 13 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

神経科精神科 佐野 滋彦 講師 12 〇 平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

神経科精神科 宮岸 良彰 助教 11 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

神経科精神科 ⻲⾕ 仁郁 助教 10 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.4）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

神経科精神科 宮下 翔伍 助教 7 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⼩児科 和⽥ 泰三 教授 32 〇
平成17年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学医学部附属病院主催），
⼩児科専⾨医，アレルギー専⾨医

4

⼩児科 太⽥ 邦雄 医学教育学分野 教授 33 〇
平成16年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学医学部附属病院主催），
⼩児科学会専⾨医，循環器専⾨医, ⼩児循環器専⾨医, 成⼈先天性⼼疾患専⾨医

4

⼩児科 ⿊⽥ ⽂⼈ 特任准教授 22 〇
平成24年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催），
⼩児科専⾨医，⼩児神経専⾨医，臨床遺伝専⾨医, てんかん専⾨医

4

⼩児科 三⾕ 裕介 講師 22 〇
平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催），
⼩児科専⾨医，周産期（新⽣児）専⾨医，臨床遺伝専⾨医，

4

⼩児科 横⼭ 忠史 講師 21 〇
第25回全国済⽣会臨床研修指導医のためのワークショップ,
⼩児科専⾨医, 腎臓専⾨医, リウマチ専⾨医

4

⼩児科 藤⽊ 俊寛 講師 18 〇
2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⼩児⾎液・がん専⾨医, ⾎液専⾨医

4

⼩児科 岡島 道⼦ 助教 27 〇
平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催），
⼩児科専⾨医，内分泌代謝科（⼩児科）専⾨医

4

⼩児科 中村 太地 助教 17 〇
2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⼩児循環器専⾨医

4

⼩児科 松⽥ 裕介 助教 13 〇
2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, アレルギー専⾨医

4

⼩児科 井美 暢⼦ 特任助教 22 〇
2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医

4

⼩児科 中村 美穂 集中治療部 特任助教 16 〇
平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⽇本集中治療医学会集中治療専⾨医,救急科専⾨医,⽇本呼吸療法医学会呼吸療法専⾨医

4

⼩児科 岩﨑 秀紀 特任助教 14 〇
平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, 周産期（新⽣児）専⾨医, ⼩児循環器専⾨医

4

⼩児科 久保 達哉 集中治療部 特任助教 16 〇
平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⽇本集中治療医学会集中治療専⾨医

4

⼩児科 東⾺ 智⼦ 医員 37 〇
平成24年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催），
⼩児科専⾨医，アレルギー専⾨医

4

⼩児科 ⽩橋 徹志郎 医員 16 〇
平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, アレルギー専⾨医

4

⼩児科 神川 愛純 医 員 13 〇
平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医

4

放射線科 ⼩林 聡 教授 34 〇 放射線科専⾨医、平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

放射線科 ⼩坂 ⼀⽃ 准教授 24 〇 放射線科専⾨医，平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

放射線科 ⾼松 繁⾏ 准教授 23 〇 放射線科専⾨医，平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.5）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

放射線科 北尾 梓 保健学系 教授 22 〇 放射線科専⾨医，平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

放射線科 井上 ⼤ 講師 22 〇 放射線科専⾨医，平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

放射線科 ⽶⽥ 憲秀
研修医・専⾨医総合
教育センター

特任准教授 21 〇 放射線科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

放射線科 ⼾島 史仁 助教 17 〇 放射線科専⾨医，2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽪膚科/形成外
科

松下 貴史 教授 25 〇
⽪膚科専⾨医，アレルギー専⾨医，リウマチ専⾨医、平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地
域医療⽀援センター主催）

4

⽪膚科/形成外
科

濱⼝ 儒⼈ 准教授 26 〇 ⽪膚科専⾨医，臨床研修指導医養成ワークショップ受講（医学部主催） 4

⽪膚科/形成外
科

⼩室 明⼈ 講師 26 〇 形成外科専⾨医，平成25年度臨床研修指導医養成のためのワークショップ（⾦沢医科⼤学病院主催） 4

⽪膚科/形成外
科

前⽥ 進太郎 講師 20 〇 ⽪膚科専⾨医，臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽪膚科/形成外
科

⼤⽯ 京介 助教 19 〇 ⽪膚科専⾨医，平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽪膚科/形成外
科

北野 佑 助教 11 〇 ⽪膚科専⾨医，2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽪膚科/形成外
科

清⽔ 恭⼦ 医員 12 〇 ⽪膚科専⾨医，2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ 4

⽪膚科/形成外
科

沼⽥ 夏希 助教 14 〇 ⽪膚科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⼼臓⾎管外科 飯野 賢治 特任准教授 24 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，循環器専⾨医，平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域
医療⽀援センター主催）

4

⼼臓⾎管外科 ⼭本 宜孝 講師 19 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，循環器専⾨医，平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域
医療⽀援センター主催）

4

⼼臓⾎管外科 上⽥ 秀保 助教 14 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター
主催）

4

⼼臓⾎管外科 中堀 洋樹 助教 10 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，循環器専⾨医，2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医
療⽀援センター主催）

4

⼼臓⾎管外科 ⼭⽥ 有希⼦
４⽉〜 ハートセン
ター所属のまま、集
中治療部へ出向

特任助教 20 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，集中治療専⾨医、2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域
医療⽀援センター主催）

4

⼼臓⾎管外科 村⽥ 明 ハートセンター 特任教授 26 〇
外科専⾨医，⼼臓⾎管外科専⾨医，循環器専⾨医，第10回臨床研修指導医養成セミナー（富⼭⼤学附属病院主
催）

4

呼吸器外科 松本 勲 教授 33 〇
呼吸器外科専⾨医，外科学会指導医，胸部外科学会指導医，平成20年度第2回臨床研修指導医養成ワークショップ
（⾦沢⼤学附属病院主催）

4

呼吸器外科 懸川 誠⼀ 講師 26 〇 平成20年度群⾺⼤学附属病院臨床研修指導医養成講習会（H20.12.14） 4

呼吸器外科 齋藤 ⼤輔 助教 16 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.6）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

呼吸器外科 ⻄川 悟司 医員 7 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

呼吸器外科 髙橋 智彦 医員 11 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 稲⽊ 紀幸 教授 27 〇 2022年度臨床研修指導医講習会（上越総合病院） 4

消化管外科 ⽊下 淳 准教授 23 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 森⼭ 秀樹 医療安全管理部 特任准教授 22 〇 平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 辻 敏克 助教 18 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 斎藤 裕⼈ 助教 15 〇 富⼭⼤学附属病院第16回臨床研修指導医養成セミナー 4

消化管外科 林 沙貴 医員 14 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 ⼭本 ⼤輔 助教 20 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 道傳 研太 助教 10 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

消化管外科 﨑村 祐介 医員 11 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

肝胆膵・移植外
科

⼋⽊ 真太郎 教授 27 〇 第114回臨床研修指導医養成講習会 4

肝胆膵・移植外
科

牧野 勇 特任准教授 23 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

肝胆膵・移植外
科

中沼 伸⼀ 講師 21 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

肝胆膵・移植外
科

岡崎 充善 助教 16 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

肝胆膵・移植外
科

髙⽥ 智司
研修医・専⾨医総合
教育センター

特任助教 16 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 2,4

肝胆膵・移植外
科

武居 亮平 助教 14 〇 2022年度臨床研修指導医講習会（上越総合病院主催） 4

肝胆膵・移植外
科

巌 康仁 医員 17 〇 2020年臨床研修指導医講習会（東京医科⻭科⼤学医学部附属病院） 4

乳腺外科 寺川 裕史 助教 16 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

乳腺外科 平⽥ 美紀 助教 16 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.7）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院
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指導医講習会
等の受講経験

有：○
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１ プログラム責任者
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４ 臨床研修指導医
 （指導医）

乳腺外科 ⽑利 亮祐 医員 11 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⼩児外科 酒井 清祥 特任助教 22 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⼩児外科 野村 晧三 助教 14 〇 2021年臨床研修指導医養成ワークショップ（福井県⽴病院） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

林 克洋
保健学科，リハビリ
テーション科

教授 27 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

加畑 多⽂ 整形外科 准教授 31 〇 整形外科専⾨医，リウマチ専⾨医，第7回医学教育ワークショップ（⾦沢⼤学医学部主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

出村 諭 整形外科 教授 29 〇 整形外科専⾨医，平成19年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学医学部附属病院主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

松原 秀憲
地域未来医療整形外
科

特任教授 25 〇 整形外科専⾨医，平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

多⽥ 薫 保健学科 教授 23 〇 整形外科専⾨医，平成21年度第1回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

加藤 仁志 整形外科 准教授 23 〇 整形外科専⾨医，平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

中瀨 順介 整形外科 講師 23 〇 整形外科専⾨医，平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

三輪 真嗣 整形外科 助教 21 〇 整形外科専⾨医，平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

横川 ⽂彬
地域未来医療整形外
科

特任助教 18 〇 整形外科専⾨医，平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

井上 ⼤輔 整形外科 助教 15 〇 整形外科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

⾕⼝ 裕太 整形外科 助教 13 〇 整形外科専⾨医，2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

整形外科／脊
椎・脊髄外科

⾚⽻ 美⾹ 整形外科 助教 13 〇 整形外科専⾨医，2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

泌尿器科 溝上 敦 教授 37 〇 泌尿器科専⾨医，平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

泌尿器科 泉 浩⼆ 准教授 23 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

泌尿器科 野原 隆弘 講師 21 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

泌尿器科 内藤 伶奈⼈ 助教 13 〇 第18回臨床研修指導医養成セミナー 4

泌尿器科 牧野 友幸 助教 13 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4
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眼科 ⾼⽐良 雅之 講師 36 〇 ⽇本眼科学会認定専⾨医，第8回医学教育ワークショップ（⾦沢⼤学医学部主催） 4

眼科 東出 朋⺒ 教授 34 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

眼科 ⼩林 顕 講師 32 〇 ⽇本眼科学会認定専⾨医，医学部及び関連病院研修指導医養成ワークショップ受講済 4

眼科 横川 英明 助教 26 〇 ⽇本眼科学会認定専⾨医，平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

眼科 ⽵本 ⼤輔 助教 14 〇 平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

眼科 輪島 良太郎 助教 14 〇 2019年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

眼科 ⼭下 陽⼦ 特任助教 39 〇 第1回⿊部市⺠病院臨床研修指導医養成講習会 4

眼科 ⼭⽥ 祐太朗 特任助教 12 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

吉崎 智⼀ 教授 38 〇
⽇本⽿⿐咽喉科学会認定専⾨医，医学部及び関連病院研修指導医養成ワークショップ，プログラム責任者養成講習
会受講済

4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

杉本 寿史 准教授 27 〇 ⽇本⽿⿐咽喉科学会認定専⾨医，全国済⽣会臨床研修指導医のためのワークショップ受講済 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

近藤 悟 講師 25 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

遠藤 ⼀平 講師 25 〇
⽇本⽿⿐咽喉科学会認定専⾨医，平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター
主催）

4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

中⻄ 庸介 助教 18 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

上野 貴雄 助教 17 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

平井 信⾏ 助教 14 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

⼩川 真智⼦ 助教 11 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⽿⿐咽喉科・頭
頸部外科

中沢 僚太郎 特任助教 7 〇 ⽿⿐咽喉科専⾨医，2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

産科婦⼈科 ⼭崎 玲奈 周産⺟⼦センター 講師 23 〇 平成24年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

産科婦⼈科 神⽥ ⿓⼈ 産科婦⼈科 助教 10 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

産科婦⼈科 笠間 春輝 産科婦⼈科 特任助教 11 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4
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産科婦⼈科 飯塚 崇 産科婦⼈科 講師 16 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 ⾕⼝ 巧 教授 33 〇
救急医学会指導医，集中治療医学会専⾨医，⿇酔科指導医，第6回医学教育ワークショップ（⾦沢⼤学医学部主
催）

4

⿇酔科蘇⽣科 ⼭⽥ 圭輔 緩和ケアセンター 准教授 33 〇 ⿇酔科専⾨医，ペインクリニック専⾨医，第8回医学教育ワークショップ（⾦沢⼤学医学部主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 栗⽥ 昭英 ⼿術部 准教授 22 〇 平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 ⼩室 明⼦ 助教 28 〇 ⿇酔科専⾨医，平成20年度第1回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 ⼭本 剛史 助教 20 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 南部 優介 助教 14 〇 平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 ⽔⼝ 義規 助教 9 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 舘 英⾥佳 特任助教 9 〇 平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 望⽉ 夏紀 医員 13 〇 2019年度⻑崎⼤学病院群臨床研修指導医養成のための講習会(⻑崎県医師臨床研修協議会) 4

⿇酔科蘇⽣科 押⽥ 達朗 助教 11 〇 2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⿇酔科蘇⽣科 ⽯塚 啓祐 緩和ケアセンター 特任助教 12 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経外科 中⽥ 光俊 教授 30 〇 脳神経外科専⾨医，平成20年度第2回臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

脳神経外科 ⽊下 雅史 講師 22 〇 脳神経外科専⾨医，平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経外科 上出 智也 講師 19 〇 第142回臨床研修指導医講習会 4

脳神経外科 笹川 泰⽣ 助教 24 〇 臨床研修指導医養成のためのワークショップ(⾦沢医科⼤学病院主催） 4

脳神経外科 ⽥中 慎吾 助教 19 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経外科 輪島 ⼤介
未来視内視鏡セン
ター

特任助教 19 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経外科 ⼤⽯ 正博 助教 14 〇 脳神経外科専⾨医、平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

脳神経外科 筒井 泰史 脳卒中センター 特任助教 13 〇 第17回臨床研究指導医養成セミナー（富⼭⼤学附属病院主催） 4
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担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

脳神経外科 ⽊村 亮堅 助教 10 〇 脳神経外科専⾨医、第20回⾦沢医科⼤学病院臨床研修指導医養成のためのワークショップ(⾦沢医科⼤学主催） 4

核医学診療科 萱野 ⼤樹 准教授 21 〇
平成22年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医、第⼀種放射線取扱主任者

4

核医学診療科 稲⽊ 杏吏 特任准教授 19 〇
平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

核医学診療科 若林 ⼤志 講師 19 〇
平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医、⽶国⼼臓核医学専⾨医

4

核医学診療科 渡辺 悟 講師 12 〇
2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線科専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

核医学診療科 廣正 智 助教 12 〇
2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

核医学診療科 ⾚⾕ 憲⼀ 助教 14 〇
平成29年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

核医学診療科 森 博史 助教 16 〇
2023年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）、⽇本核医学会核医学専⾨
医、⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

核医学診療科 國⽥ 優志 医員 12 〇
2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）⽇本核医学会核医学専⾨医、
⽇本医学放射線学会放射線診断専⾨医、⽇本核医学会PET核医学認定医

4

⻭科⼝腔外科 加藤 広禄 准教授 25 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⻭科⼝腔外科 ⼤井 ⼀浩 講師 24 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⻭科⼝腔外科 定梶 嶺 助教 13 〇 2022年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

⻭科⼝腔外科 ⼩林 泰 助教 12 〇 平成5年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

検査部 森 三佳 助教 21 〇 平成25年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

リハビリテー
ション科

⼋幡 徹太郎 臨床教授 32 〇 平成24年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

リハビリテー
ション科

林 克洋 保健学科，整形外科 教授 27 〇 平成26年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

救急科 岡島 正樹 教授 28 〇
循環器専⾨医，救急医学専⾨医，集中治療医学会専⾨医、総合内科専⾨医、平成20年度第2回臨床研修指導医養成
ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催）

1,3,4

救急科 草⼭ 隆志 講師 17 〇 総合内科専⾨医、循環器専⾨医、令和6年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⾦沢⼤学附属病院主催） 4

集中治療部 佐藤 康次 講師 24 〇 平成23年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

集中治療部 岡藤 啓史 助教 17 〇 2020年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4



別紙4
（No.11）33．臨床研修指導医（指導医）等の⽒名等  病院施設番号：030328  ⼤学病院の名称：⾦沢⼤学附属病院

担当分野 ⽒名 所属 役職
臨床
経験
年数

指導医講習会
等の受講経験

有：○
無：×

資格等
プログ
ラム番

号

備考
１ プログラム責任者
２ 副プログラム責任者
３ 研修実施責任者
４ 臨床研修指導医
 （指導医）

集中治療部 余川 順⼀郎 助教 17 〇 平成28年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

集中治療部 中村 美穂 ⼩児科 特任助教 16 〇
平成27年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⽇本集中治療医学会集中治療専⾨医,救急科専⾨医,⽇本呼吸療法医学会呼吸療法専⾨医

4

集中治療部 久保 達哉 ⼩児科 特任助教 16 〇
平成30年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催）,
⼩児科専⾨医, ⽇本集中治療医学会集中治療専⾨医

4

集中治療部 輪島 ⼤介 脳神経外科 特任助教 19 〇 2024年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

病理部／病理診
断科

池⽥ 博⼦ 准教授 22 〇 平成24年度臨床研修指導医養成ワークショップ（⽯川県地域医療⽀援センター主催） 4

※ 「担当分野」欄には、様式Ａ−10別紙３の臨床研修を⾏う分野及び病理（ＣＰＣ）を記⼊すること。
※ 「所属」欄には、臨床研修指導医（指導医）等が所属する病院⼜は施設の名称を記⼊すること。
※ 「資格等」欄には、受講した指導医講習会名称や、取得した専⾨医資格等について記⼊すること。
※ 「プログラム番号」欄には、臨床研修指導医（指導医）等が担当するすべてのプログラム番号を記⼊すること（プログラム番号を取得していない場合には研修プログラムの名称を記⼊

すること。）。
※ プログラム責任者、副プログラム責任者、研修実施責任者及び臨床研修指導医（指導医）については、「備考」欄にそれぞれに応じた番号を記⼊し、併せてプログラム番号を記⼊するこ

と（プログラム番号を取得していない場合には研修プログラムの名称を記⼊すること。）。

＊研修実施責任者・・・協⼒型臨床研修病院⼜は臨床研修協⼒施設において、当該施設における臨床研修の実施を管理する者
＊臨床研修指導医（指導医）・・・研修医に対する指導を⾏う医師であり、７年（84⽉）以上の臨床経験及び指導医養成講習会等の受講経験を有する者

※ 地域医療重点プログラムにおいては、地域医療の指導医を必ず記載すること



25. 臨床研修病院群の時間外・休日労働最大想定時間数の記載 (基幹型記入) 様式Ａ－10別紙５

基幹型臨床研修病院の名称（所在都道府県）：金沢大学附属病院 (石川県)

 

研修プログラムの名称：金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅠ　自由設計プログラム

病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

公立能登総合病院 031584 協力型 石川県 960時間 日直：月１回、宿直：週１回
約460時間
対象となる臨床研修医
1名（R6.4～R6.6）

適用
申請中

申請予定

恵寿総合病院 030907 協力型 石川県 360時間 4回/月　宿日直許可取得済み 360時間
適用

申請中
申請予定

公立羽咋病院 031583 協力型 石川県 360時間 月１～３回　日直許可なし
臨床研修医の受入がない
ため実績値なし

適用
申請中

申請予定

金沢医療センター 030324 協力型 石川県 480時間 月３～７回
最大477時間
平均309時間

適用
申請中

申請予定

石川県立中央病院 030325 協力型 石川県 900時間 月１・２回　　宿日直許可あり 約700時間 －

独立行政法人
地域医療機能推進機構金沢
病院

031579 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる研修医
6名）2024年度

適用
申請中

申請予定

浅ノ川総合病院 031582 協力型 石川県 360時間 月3～4回　　宿直許可あり 50時間
なし

金沢市立病院 035126 協力型 石川県 750時間（R7想定） 43回 614時間(R6実績）
適用

申請中
申請予定

済生会金沢病院 035127 協力型 石川県 100時間 月0～3回　宿日直許可あり
約30時間
対象となる臨床研修医1名
（2024年度）

適用
申請中

申請予定

金沢赤十字病院 035130 協力型 石川県 960時間
当直：３回/月、日直：１回/月
宿日直許可あり

約250時間の見込み
対象となる研修医
4名（2023年度）

-

国家公務員共済組合北陸病院035131 協力型 石川県 360時間以内 程度 月1～3回希望による　宿日直許可取得済
15.5時間　対象となる臨床
研修医1名(令和6年度）

Ａ水準

城北病院 030329 協力型 石川県
228時間（実績に基づき算
出、令和6年度以降も最大想
定時間数とする）

当直月３～４回　宿直許可あり
約120時間
協力型として2021年度受け
入れた1人の時間。

適用
申請中

申請予定

公立松任石川中央病院 031102 協力型 石川県 1350時間 月３～４回　宿日直許可あり
540時間
対象となる臨床研修医3名
（2024年度）

芳珠記念病院 031578 協力型 石川県 120時間 月　日直1回、宿直2回※宿日直許可再申請予定
適用

申請中
申請予定

国民健康保険　小松市
民病院

031576 協力型 石川県 81時間
１ヶ月に宿直３回・日直１回
宿直許可あり、日直許可なし

466時間
対象となる臨床研修医5名
（2024年度）

適用
申請中

申請予定



病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

加賀市医療センター 050033 協力型 石川県 600時間
宿日直 月２回、準夜勤 月２回
宿直許可あり（23：30～翌8：30）

約540時間
対象となる初期臨床研修医5
名（R6年度）

適用
申請中

申請予定

黒部市民病院 030317 協力型 富山県 480時間 月４回程度　宿日直許可有り
研修医月平均約40時間
対象となる研修医1名(2024
年度）

富山赤十字病院 030320 協力型 富山県 960時間 月2～4回　宿日直許可なし
MAX45時間、平均12時間
対象となる研修医14名

適用
申請中

申請予定

高岡市民病院 031112 協力型 富山県 800時間
月４回（日直１回、当直３回）
※研修医分・２次救急輪番日のみ

約600時間
対象となる臨床研修医4名
（2024年度）

なし

厚生連高岡病院 030322 協力型 富山県 550時間
宿日直許可あり
日直：月２～３回
当直：月３～４回（※ナイトフロート制につき、月換算の回数）

一人あたり平均 約350時間
対象となる臨床研修医19名
（2024年度）

富山県済生会高岡病院 030904 協力型 富山県 約520時間 ・月3～4回 輪番日当直に従事　宿日直許可あり
約520時間　対象となる臨床
研修医8名（2024年度）

市立砺波総合病院 030323 協力型 富山県 約570時間
日直１回、宿直４回
宿直許可あり

約489時間
対象となる臨床研修医11名
（2024年度）

福井県立病院 030332 協力型 福井県 960時間 1年目は月6回（宿日直許可なし） 2年目は月4回（宿日直許可あり）
令和6年度実績約627時間
対象となる臨床研修医22名

福井県済生会病院 030333 協力型 福井県 960時間 準夜・深夜勤務が月４回
約570時間
対象となる研修医14名

市立敦賀病院 030944 協力型 福井県 960時間 月１～３回
約1095時間
対象となる臨床研修医6名
（2023年度）

横浜栄共済病院 030261 協力型 神奈川県 960時間 当直3～4回・日直1～2回 宿直許可あり
378時間
対象となる研修医1名（2024
年度）

A水準

上越総合病院 031550 協力型 新潟県 960時間 月4回　宿日直許可あり 855時間
適用

申請中
申請予定

国家公務員共済組合連
合会　舞鶴共済病院

030489 協力型 京都府 450時間 当直月2～3回、宿日直許可あり 0時間（研修医不在のため）
適用

申請中
申請予定

富山市立富山市民病院 030321 協力型 富山県 774時間 なし 一人当たりの年間平均６２０時間

適用
申請中

申請予定

※　該当する項目について、基幹型臨床研修病院を筆頭にして、研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院について、施設番号順に詰めて記入すること。

※　最大想定時間数は、プログラムに従事する臨床研修医が、該当する研修病院において実際に従事することが見込まれる時間数について、前年度実績も踏まえ、実態と乖離することのないよう、
  適切に記入すること。

※　病院群を構成する基幹型臨床研修病院及び研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院の病院施設番号、病院種別（基幹型・協力型）、所在都道府県、時間外・休日労働（年単位
換
  算）の最大想定時間数、おおよその当直・日直回数（宿日直許可が取れている場合はその旨）、前年度の時間外休日労働の年単位換算実績及び、Ｃ-１水準適用の状況を記入すること。

※　年次報告の場合は、報告年度の前年度の実績及び報告年度の想定を記入すること。
　　研修プログラム変更・新設の届出の場合は、届出年度の前年度の実績及び次年度（プログラム開始年度）の想定を記入すること。



25. 臨床研修病院群の時間外・休日労働最大想定時間数の記載 (基幹型記入) 様式Ａ－10別紙５

基幹型臨床研修病院の名称（所在都道府県）：金沢大学附属病院 (石川県)

 

研修プログラムの名称：金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅠ　自由設計プログラム

病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名

公立能登総合病院 031584 協力型 石川県 960時間 日直：月１回、宿直：週１回

約460時間
対象となる臨床研修医
1名（R6.4～R6.6）
3名（R6.4～R7.3）
2名（R6.7～R7.3）

適用
申請中

申請予定

恵寿総合病院 030907 協力型 石川県 360時間 4回/月　宿日直許可取得済み 360時間
適用

申請中
申請予定

公立羽咋病院 031583 協力型 石川県 360時間 月１～３回　日直許可なし
臨床研修医の受入がない
ため実績値なし

適用
申請中

申請予定

金沢医療センター 030324 協力型 石川県 480時間 月３～７回
最大477時間
平均309時間

適用
申請中

申請予定

石川県立中央病院 030325 協力型 石川県 900時間 月１・２回　　宿日直許可あり 約700時間 －

独立行政法人
地域医療機能推進機構金沢
病院

031579 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる
研修医6名）

適用
申請中

申請予定

浅ノ川総合病院 031582 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる研修
医6名）

適用
申請中

申請予定

金沢市立病院 035126 協力型 石川県 750時間 43回 614時間
適用

申請中
申請予定

済生会金沢病院 035127 協力型 石川県 100時間 月0～3回　宿日直許可あり
約30時間
対象となる臨床研修医1名

適用
申請中

申請予定

金沢赤十字病院 035130 協力型 石川県 960時間
当直：３回/月、日直：１回/月
宿日直許可あり

約250時間の見込み
対象となる研修医
4名

-

国家公務員共済組合北陸病院035131 協力型 石川県 360時間以内 程度 月1～3回希望による　宿日直許可取得済
15.5時間　対象となる臨床
研修医1名

Ａ水準

城北病院 030329 協力型 石川県
230時間（実績に基づき算出、
令和6年度以降も最大想定時間
数とする）

当直月３～４回　宿直許可あり
約120時間
協力型として2021年度受け
入れた1人の時間。

適用
申請中

申請予定

公立松任石川中央病院 031102 協力型 石川県 1350時間 月３～４回　宿日直許可あり
540時間
対象となる臨床研修医3名

芳珠記念病院 031578 協力型 石川県 120時間 月　日直1回、宿直2回※宿日直許可再申請予定
適用

申請中
申請予定



病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名

国民健康保険　小松市
民病院

031576 協力型 石川県 81時間
１ヶ月に宿直３回・日直１回
宿直許可あり、日直許可なし

652時間
対象となる臨床研修医7名

適用
申請中

申請予定

加賀市医療センター 050033 協力型 石川県 600時間
宿日直 月２回、準夜勤 月２回
宿直許可あり（23：30～翌8：30）

約540時間
対象となる初期臨床研修医5
名

適用
申請中

申請予定

黒部市民病院 030317 協力型 富山県 480時間 月４回程度　宿日直許可有り
研修医月平均約40時間
対象となる研修医1名

富山赤十字病院 030320 協力型 富山県 960時間 月2～4回　宿日直許可なし
MAX45時間、平均12時間
対象となる研修医13名

適用
申請中

申請予定

高岡市民病院 031112 協力型 富山県 800時間
月４回（日直１回、当直３回）
※研修医分・２次救急輪番日のみ

約600時間
対象となる臨床研修医4名

なし

厚生連高岡病院 030322 協力型 富山県 550時間
宿日直許可あり
日直：月2～３回
当直：月3回～４回（※ナイトフロート制につき、月換算の回数）

一人あたり平均 約350時間
対象となる臨床研修医19名

富山県済生会高岡病院 030904 協力型 富山県 約520時間 ・月3～4回 輪番日当直に従事　宿日直許可あり
約520時間　対象となる臨
床研修医8名

市立砺波総合病院 030323 協力型 富山県 約540時間
日直１回、宿直４回
宿直許可あり

約370時間
対象となる臨床研修医12名
（2026年度）

福井県立病院 030332 協力型 福井県 960時間
1年目は月6回（宿日直許可なし）
2年目は月4回（宿日直許可あり）

約564時間
対象となる臨床研修医25名

福井県済生会病院 030333 協力型 福井県 960時間 準夜・深夜勤務が月４回
約570時間
対象となる研修医14名

市立敦賀病院 030944 協力型 福井県 960時間 月１～３回
約960時間想定
対象となる臨床研修医6名
（2025年度）

横浜栄共済病院 030261 協力型 神奈川県 960時間
当直3～4回・日直1～2回
宿直許可あり

378時間
対象となる研修医1名

A水準

上越総合病院 031550 協力型 新潟県 960時間 月4回　宿日直許可あり 855時間
適用

申請中
申請予定

国家公務員共済組合連
合会　舞鶴共済病院

030489 協力型 京都府 450時間 当直月2～3回、宿日直許可あり 0時間（研修医不在のため）
適用

申請中
申請予定

富山市立富山市民病院 030321 協力型 富山県 774時間 なし 一人当たりの年間平均６２０時間

適用
申請中

申請予定

※　該当する項目について、基幹型臨床研修病院を筆頭にして、研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院について、施設番号順に詰めて記入すること。

※　年次報告の場合は、報告年度の前年度の実績及び報告年度の想定を記入すること。
　　研修プログラム変更・新設の届出の場合は、届出年度の前年度の実績及び次年度（プログラム開始年度）の想定を記入すること。

※　病院群を構成する基幹型臨床研修病院及び研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院の病院施設番号、病院種別（基幹型・協力型）、所在都道府県、時間外・休日労働（年単位
換
  算）の最大想定時間数、おおよその当直・日直回数（宿日直許可が取れている場合はその旨）、前年度の時間外休日労働の年単位換算実績及び、Ｃ-１水準適用の状況を記入すること。



25. 臨床研修病院群の時間外・休日労働最大想定時間数の記載 (基幹型記入) 様式Ａ－10別紙５

基幹型臨床研修病院の名称（所在都道府県）：金沢大学附属病院 (石川県)

 

研修プログラムの名称：金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅡ　小児科・産婦人科重点プログラム

病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

公立能登総合病院 031584 協力型 石川県 960時間 日直：月１回、宿直：週１回
約460時間
対象となる臨床研修医
1名（R6.4～R6.6）

適用
申請中

申請予定

恵寿総合病院 030907 協力型 石川県 360時間 4回/月　宿日直許可取得済み 360時間
適用

申請中
申請予定

公立羽咋病院 031583 協力型 石川県 360時間 月１～３回　日直許可なし
臨床研修医の受入がない
ため実績値なし

適用
申請中

申請予定

金沢医療センター 030324 協力型 石川県 480時間 月３～７回
最大477時間
平均309時間

適用
申請中

申請予定

石川県立中央病院 030325 協力型 石川県 900時間 月１・２回　　宿日直許可あり 約700時間 －

独立行政法人
地域医療機能推進機構金沢
病院

031579 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる
研修医6名）

適用
申請中

申請予定

浅ノ川総合病院 031582 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる研修
医6名）

適用
申請中

申請予定

金沢市立病院 035126 協力型 石川県 750時間 43回 614時間
適用

申請中
申請予定

済生会金沢病院 035127 協力型 石川県 100時間 月0～3回　宿日直許可あり
約30時間
対象となる臨床研修医1名

適用
申請中

申請予定

金沢赤十字病院 035130 協力型 石川県 960時間
当直：３回/月、日直：１回/月
宿日直許可あり

約250時間の見込み
対象となる研修医
4名

-

国家公務員共済組合北陸病院035131 協力型 石川県 360時間以内 程度 月1～3回希望による　宿日直許可取得済
15.5時間　対象となる臨床
研修医1名

Ａ水準

城北病院 030329 協力型 石川県
230時間（実績に基づき算出、
令和6年度以降も最大想定時間
数とする）

当直月３～４回　宿直許可あり
約120時間
協力型として2021年度受け
入れた1人の時間。

適用
申請中

申請予定

公立松任石川中央病院 031102 協力型 石川県 1350時間 月３～４回　宿日直許可あり
540時間
対象となる臨床研修医3名

芳珠記念病院 031578 協力型 石川県 120時間 月　日直1回、宿直2回※宿日直許可再申請予定
適用

申請中
申請予定

国民健康保険　小松市
民病院

031576 協力型 石川県 81時間
１ヶ月に宿直３回・日直１回
宿直許可あり、日直許可なし

652時間
対象となる臨床研修医7名

適用
申請中

申請予定



病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

加賀市医療センター 050033 協力型 石川県 600時間
宿日直 月２回、準夜勤 月２回
宿直許可あり（23：30～翌8：30）

約540時間
対象となる初期臨床研修医5
名

適用
申請中

申請予定

黒部市民病院 030317 協力型 富山県 480時間 月４回程度　宿日直許可有り
研修医月平均約40時間
対象となる研修医1名

富山赤十字病院 030320 協力型 富山県 960時間 月2～4回　宿日直許可なし
MAX45時間、平均12時間
対象となる研修医13名

適用
申請中

申請予定

高岡市民病院 031112 協力型 富山県 800時間
月４回（日直１回、当直３回）
※研修医分・２次救急輪番日のみ

約600時間
対象となる臨床研修医4名

なし

厚生連高岡病院 030322 協力型 富山県 550時間
宿日直許可あり
日直：月2～３回
当直：月3回～４回（※ナイトフロート制につき、月換算の回数）

一人あたり平均 約350時間
対象となる臨床研修医19名

富山県済生会高岡病院 030904 協力型 富山県 約520時間 ・月3～4回 輪番日当直に従事　宿日直許可あり
約520時間　対象となる臨
床研修医8名

市立砺波総合病院 030323 協力型 富山県 約540時間
日直１回、宿直４回
宿直許可あり

約370時間
対象となる臨床研修医12名
（2026年度）

福井県立病院 030332 協力型 福井県 960時間
1年目は月6回（宿日直許可なし）
2年目は月4回（宿日直許可あり）

約564時間
対象となる臨床研修医25名

福井県済生会病院 030333 協力型 福井県 960時間 準夜・深夜勤務が月４回
約570時間
対象となる研修医14名

市立敦賀病院 030944 協力型 福井県 960時間 月１～３回
約960時間想定
対象となる臨床研修医6名
（2025年度）

横浜栄共済病院 030261 協力型 神奈川県 960時間
当直3～4回・日直1～2回
宿直許可あり

378時間
対象となる研修医1名

A水準

上越総合病院 031550 協力型 新潟県 960時間 月4回　宿日直許可あり 855時間
適用

申請中
申請予定

国家公務員共済組合連
合会　舞鶴共済病院

030489 協力型 京都府 450時間 当直月2～3回、宿日直許可あり 0時間（研修医不在のため）
適用

申請中
申請予定

富山市立富山市民病院 030321 協力型 富山県 774時間 なし 一人当たりの年間平均６２０時間

適用
申請中

申請予定

※　該当する項目について、基幹型臨床研修病院を筆頭にして、研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院について、施設番号順に詰めて記入すること。

※　最大想定時間数は、プログラムに従事する臨床研修医が、該当する研修病院において実際に従事することが見込まれる時間数について、前年度実績も踏まえ、実態と乖離することのないよう、
  適切に記入すること。

※　病院群を構成する基幹型臨床研修病院及び研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院の病院施設番号、病院種別（基幹型・協力型）、所在都道府県、時間外・休日労働（年単位
換
  算）の最大想定時間数、おおよその当直・日直回数（宿日直許可が取れている場合はその旨）、前年度の時間外休日労働の年単位換算実績及び、Ｃ-１水準適用の状況を記入すること。

※　年次報告の場合は、報告年度の前年度の実績及び報告年度の想定を記入すること。
　　研修プログラム変更・新設の届出の場合は、届出年度の前年度の実績及び次年度（プログラム開始年度）の想定を記入すること。



25. 臨床研修病院群の時間外・休日労働最大想定時間数の記載 (基幹型記入) 様式Ａ－10別紙５

基幹型臨床研修病院の名称（所在都道府県）：金沢大学附属病院 (石川県)

 

研修プログラムの名称：金沢大学附属病院臨床研修プログラムⅡ　小児科・産婦人科重点プログラム

病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

公立能登総合病院 031584 協力型 石川県 960時間 日直：月１回、宿直：週１回
約460時間
対象となる臨床研修医
1名（R6.4～R6.6）

適用
申請中

申請予定

恵寿総合病院 030907 協力型 石川県 360時間 4回/月　宿日直許可取得済み 360時間
適用

申請中
申請予定

公立羽咋病院 031583 協力型 石川県 360時間 月１～３回　日直許可なし
臨床研修医の受入がない
ため実績値なし

適用
申請中

申請予定

金沢医療センター 030324 協力型 石川県 480時間 月３～７回
最大477時間
平均309時間

適用
申請中

申請予定

石川県立中央病院 030325 協力型 石川県 900時間 月１・２回　　宿日直許可あり 約700時間 －

独立行政法人
地域医療機能推進機構金沢
病院

031579 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる
研修医6名）

適用
申請中

申請予定

浅ノ川総合病院 031582 協力型 石川県 960時間 月1～4回　　宿日直許可あり
360時間（対象となる研修
医6名）

適用
申請中

申請予定

金沢市立病院 035126 協力型 石川県 750時間 43回 614時間
適用

申請中
申請予定

済生会金沢病院 035127 協力型 石川県 100時間 月0～3回　宿日直許可あり
約30時間
対象となる臨床研修医1名

適用
申請中

申請予定

金沢赤十字病院 035130 協力型 石川県 960時間
当直：３回/月、日直：１回/月
宿日直許可あり

約250時間の見込み
対象となる研修医
4名

-

国家公務員共済組合北陸病院035131 協力型 石川県 360時間以内 程度 月1～3回希望による　宿日直許可取得済
15.5時間　対象となる臨床
研修医1名

Ａ水準

城北病院 030329 協力型 石川県
230時間（実績に基づき算出、
令和6年度以降も最大想定時間
数とする）

当直月３～４回　宿直許可あり
約120時間
協力型として2021年度受け
入れた1人の時間。

適用
申請中

申請予定

公立松任石川中央病院 031102 協力型 石川県 1350時間 月３～４回　宿日直許可あり
540時間
対象となる臨床研修医3名

芳珠記念病院 031578 協力型 石川県 120時間 月　日直1回、宿直2回※宿日直許可再申請予定
適用

申請中
申請予定

国民健康保険　小松市
民病院

031576 協力型 石川県 81時間
１ヶ月に宿直３回・日直１回
宿直許可あり、日直許可なし

652時間
対象となる臨床研修医7名

適用
申請中

申請予定



病院名 病院施設番号 種別 所在都道府県
時間外・休日労働
（年単位換算）
最大想定時間数

おおよその当直・日直回数
※宿日直許可が取れている場合はその旨を記載

参考
時間外・休日労働
（年単位換算）

前年度実績

C-1水準
適用

金沢大学附属病院 030328 基幹型 石川県 960時間 臨床研修医の当直・日直なし
約99時間
対象となる臨床研修医40名
（2024年度）

加賀市医療センター 050033 協力型 石川県 600時間
宿日直 月２回、準夜勤 月２回
宿直許可あり（23：30～翌8：30）

約540時間
対象となる初期臨床研修医5
名

適用
申請中

申請予定

黒部市民病院 030317 協力型 富山県 480時間 月４回程度　宿日直許可有り
研修医月平均約40時間
対象となる研修医1名

富山赤十字病院 030320 協力型 富山県 960時間 月2～4回　宿日直許可なし
MAX45時間、平均12時間
対象となる研修医13名

適用
申請中

申請予定

高岡市民病院 031112 協力型 富山県 800時間
月４回（日直１回、当直３回）
※研修医分・２次救急輪番日のみ

約600時間
対象となる臨床研修医4名

なし

厚生連高岡病院 030322 協力型 富山県 550時間
宿日直許可あり
日直：月2～３回
当直：月3回～４回（※ナイトフロート制につき、月換算の回数）

一人あたり平均 約350時間
対象となる臨床研修医19名

富山県済生会高岡病院 030904 協力型 富山県 約520時間 ・月3～4回 輪番日当直に従事　宿日直許可あり
約520時間　対象となる臨
床研修医8名

市立砺波総合病院 030323 協力型 富山県 約540時間
日直１回、宿直４回
宿直許可あり

約370時間
対象となる臨床研修医12名
（2026年度）

福井県立病院 030332 協力型 福井県 960時間
1年目は月6回（宿日直許可なし）
2年目は月4回（宿日直許可あり）

約564時間
対象となる臨床研修医25名

福井県済生会病院 030333 協力型 福井県 960時間 準夜・深夜勤務が月４回
約570時間
対象となる研修医14名

市立敦賀病院 030944 協力型 福井県 960時間 月１～３回
約960時間想定
対象となる臨床研修医6名
（2025年度）

横浜栄共済病院 030261 協力型 神奈川県 960時間
当直3～4回・日直1～2回
宿直許可あり

378時間
対象となる研修医1名

A水準

上越総合病院 031550 協力型 新潟県 960時間 月4回　宿日直許可あり 855時間
適用

申請中
申請予定

国家公務員共済組合連
合会　舞鶴共済病院

030489 協力型 京都府 450時間 当直月2～3回、宿日直許可あり 0時間（研修医不在のため）
適用

申請中
申請予定

富山市立富山市民病院 030321 協力型 富山県 774時間 なし 一人当たりの年間平均６２０時間

適用
申請中

申請予定

※　該当する項目について、基幹型臨床研修病院を筆頭にして、研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院について、施設番号順に詰めて記入すること。

※　年次報告の場合は、報告年度の前年度の実績及び報告年度の想定を記入すること。
　　研修プログラム変更・新設の届出の場合は、届出年度の前年度の実績及び次年度（プログラム開始年度）の想定を記入すること。

※　病院群を構成する基幹型臨床研修病院及び研修医と雇用契約を締結する協力型臨床研修病院の病院施設番号、病院種別（基幹型・協力型）、所在都道府県、時間外・休日労働（年単位
換
  算）の最大想定時間数、おおよその当直・日直回数（宿日直許可が取れている場合はその旨）、前年度の時間外休日労働の年単位換算実績及び、Ｃ-１水準適用の状況を記入すること。

※　最大想定時間数は、プログラムに従事する臨床研修医が、該当する研修病院において実際に従事することが見込まれる時間数について、前年度実績も踏まえ、実態と乖離することのないよう、
  適切に記入すること。


